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Kriza në Lindje të Mesme
po përshkallëzohet,

zgjidhjet diplomatike po zbehen
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Ü~âãÉêêÉíK

Britania do t’i japë Ukrainës 2.4 miliardë dollarë hua për blerje të armëve
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òÖàáÇÜàÉ= Çáéäçã~íáâÉ= éØê= âêáòØåI
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é~ëìê= åàØ= êÉòìäí~í= âçåâêÉí
èØåÇêçå= íÉ= êÉÑìòáãá= á
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ãÉ=åÇáâáã=íØ=ã~ÇÜ=åØ=ê~àçåK
bâëéÉêíØí= á= â~åØ= íÜØåØ= o~Çáçë
bîêçé~= É= iáêØ= ëÉ= åÇçåØëÉ= fòê~Éäá
éç=äìÑíçå=åØ=Çó=ÑêçåíÉI=~á=ØëÜíØ=ãØ
á= áåíÉêÉëì~ê=èØ= íØ=~åÖ~òÜçÜÉí=åØ
éØêéàÉâàÉí= Çáéäçã~íáâÉ= ãÉ
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e~ã~ëá=èØ=åàØ=îáíK
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Ö~ê~åíì~ê=äáêáãáå=É=éÉåÖàÉîÉK
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ÖçÇáíàÉ= íØ= ÑìèáëÜãÉÒI= ëáé~ë
ÉâëéÉêíáí= éØê= iáåÇàÉ= íØ= jÉëãÉI
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ÇØëÜáêçå= ãÉ= ÇçÉãçë= ëÜìãØ
Çáéäçã~ÅáÒI=â~=íÜØåØ=~áK
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ëÜíÉíÉí=É=dàáêáí=^ê~ÄI=åØ=éØêéàÉâàÉ
É= ëáéØê= éØê= íÛá= ÄáåÇìê= èØ= í~
é~ê~åÇ~äçàåØ=fòê~Éäáå=åÖ~=ÖçÇáíàÉí

åØ=éáâ~=âó´É=åØ=fê~åK
pÜèÉíØëáãÉí= éØê= ëìäãÉ= áòê~ÉäáíÉ
âìåÇØê= èÉåÇê~îÉ= íØ= å~ÑíØë= ÇÜÉ
~íóêÉ=ÄØêíÜ~ãçêÉ=à~åØ=êêáíìê=ÉÇÜÉ
ãØ=ëÜìãØ=éêÉà=âìê=fê~åá=â~=åáëìê
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kÇçåØëÉ=Çáë~=ëÜíÉíÉ=íØ=dàáêáí=^ê~Ä
á=â~åØ=åçêã~äáòì~ê=ã~êêØÇÜØåáÉí
ãÉ=fê~åáå=ÇÜÉ=fòê~ÉäáåI=ÉâëéÉêíØí
à~åØ= ëâÉéíáâØ= åØëÉ= ~í~= â~åØ
åÇáâáã= åØ= ~êÉåØå= Çáéäçã~íáâÉK
pÜíÉíÉí= ~ê~ÄÉ= â~åØ= é~â= åÇáâáã
íÉâ= fòê~ÉäáI= éçê= â~åØ= åÇáâáã= íÉâ
r~ëÜáåÖíçåáÒI= â~= íÜØåØ= m~êëá= åØ
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bâëéÉêíØí= ÄÉëçàåØ= ëÉ= ëÜíÉíÉí= É
dàáêáí=̂ ê~ÄI=éçê=ÉÇÜÉ=r~ëÜáåÖíçåáI
éØêÑáíçàåØ= åØëÉ= èØåÇêçàåØ= ä~êÖI
ëÉéëÉ= Çì~å= í~= ëÜçÜáå
eÉòÄçää~Üìå=ÇìâÉ=ì=ÇçÄØëì~ê=ë~
ãØ=ëÜìãØ=èØ=ØëÜíØ=É=ãìåÇëÜãÉK
qÜ~å~ëëáë= `~ãÄ~åáëI= ÇêÉàíçê= åØ
fåëíáíìíáå= `Éåíìêó= cçìåÇ~íáçåI
ãÉ=Ä~òØ=åØ=pÜíÉíÉí=É=_~ëÜâì~ê~I
â~= íÜØåØ= ëÉ= ^ê~Äá~= p~ìÇáíÉ= ÇÜÉ
ëÜìãáÅ~=É=îÉåÇÉîÉ=íØ=dàáêáí=^ê~Ä

â~åØ=Ö~íáëÜãØêá=íØ=íçäÉêçàåØI=çëÉ
ÉÇÜÉ=ãÄØëÜíÉëáåÒ= äìÑíØå= âìåÇØê
eÉòÄçää~ÜìíI= ëÉéëÉ= ì=ãìåÇØëçå
~íóêÉ=í~=êêáëáå=âçåâìêêÉåÅØå=åÇ~à
fê~åáí=åØ=ê~àçåK
`~ãÄ~åáë= â~= íÜØåØ= ëÉ= åØ= d~òØ
åìâ=Éâòáëíçå=ëÜíóíàÉÒ=èØ=e~ã~ëá
ÇÜÉ= èÉîÉêá~= áòê~ÉäáíÉ= íØ= éìåçàåØ
ÇêÉàí= åàØ= ~êãØéìëÜáãáI= ëÉéëÉ
òÖà~íà~= É= âçåÑäáâíáí= á= åÇáÜãçå
ëÉÅáäØë= é~äØ= íØ= èØåÇêçàØ= åØ
éìëÜíÉíK= páé~ë= íáàI= åàØ= éêçÅÉë
Çáéäçã~íáâ=èØ=éØêÑëÜáå=éØêÑáíáãÉ
åÖ~=~å~=É=pÜíÉíÉîÉ=íØ=_~ëÜâì~ê~
ãìåÇ= íÛá= à~éØ= äÉÜíØëáëÜí= ÑìåÇ
âçåÑäáâíáíÒK=jÉÖàáíÜ~íØI=~á=â~=íÜØåØ
Çáéäçã~Åá~=åìâ=ãìåÇ=íÛá=òÖàáÇÜØ
éêçÄäÉãÉí= É= íàÉê~= èØ= åÇØêäáÇÜÉå
ãÉ=äìÑíØåK=kìâ=ãÉåÇçà=èØ=ØëÜíØ
êÉ~äÉ= íØ=éêÉëáã=èØ=Çáéäçã~Åá~= íØ
éêÉò~åíçàØ= åàØ= òÖàáÇÜàÉ= ~Ñ~íÖà~íØ
éØê=âçåÑäáâíáå=áòê~ÉäáíçJé~äÉëíáåÉòK
^ë=åìâ=éêÉë=èØ=Çáéäçã~Åá~=íØ=ÖàÉàØ
ìêÖàÉåí=åàØ= òÖàáÇÜàÉ= ~Ñ~íÖà~íØ=éØê
ãçëã~êêØîÉëÜàÉí= åØ= ãÉë= íØ
iáÄ~åáí= ÇÜÉ= fòê~ÉäáíÒI= â~= íÜØåØ
`~ãÄ~åáëK
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mmooffppeeqqffkk¦¦II==OOOO==qqbbqqlloo JJ bìêçÇÉéìíÉíá
ÉëíçåÉò= åÖ~= m~êíá~= mçéìääçêÉ
bîêçéá~å= EmmbFI= oáÜç= qÉêê~ëI
éêáíÉí= íØ=ÉãØêçÜÉí=ê~éçêíìÉë=éØê
hçëçîØå= åØ= m~êä~ãÉåíáå
bîêçéá~åK= mØê= ÉãØêáãáå= É= íáà= åØ
âØíØ=éçëí=ÇìÜÉí=íØ=é~àçÜÉí=Öêìéá=á
mmbJëØ= åØ= hçãáëáçåáå= éØê
mçäáíáâØ= íØ= g~ëÜíãÉK= mçêI= ÄìêáãÉ
íØ= o~Çáçë= bîêçé~= É= iáêØ= åØ= mb
íÜ~åØ=ëÉ=qÉêê~ë=éêáíÉí=íØ=ÉãØêçÜÉí
åÖ~=âó=ÖêìéK
jØ= ÜÉêØí= ÖêìéÉí= éçäáíáâÉ= åØ= mb
áëÜáå=é~àíì~ê=íØ=åÇ~àåØ=ãÉë=îÉíÉ
éçëíÉí= É= ê~éçêíìÉëîÉ=éØê= ëÜíÉíÉí
É= _~ääâ~åáí= mÉêØåÇáãçêK= q~åá= á
í~âçå=ëÉÅáäáí=Öêìé=èØ=åÖ~=ê~ÇÜØí=É
îÉí~=íØ=ÉãØêçàØ=åàØ=ê~éçêíìÉë=éØê
ëÜíÉíáå=éØêâ~íØëK
dêìéáí= íØ= mmbJëØ= âØë~à= ê~ÇÜÉ= á
í~âçå= éçëíá= á= ê~éçêíìÉëáí= éØê
hçëçîØåK= qê~ÇáÅáçå~äáëÜíI= åØ= OM
îàÉíØí= É= ÑìåÇáí= ê~éçêíìÉëá= éØê
hçëçîØå=ÖàáíÜãçåØ=â~=èÉåØ=åÖ~
ê~ÇÜØí= É= dêìéáí= íØ= íØ= dàÉäÄØêîÉK
hó= Öêìé= ëÜØåçá= êØåáÉ= íØ

ãÄØëÜíÉíàÉë= åØ= òÖàÉÇÜàÉí= É
ÑìåÇáí= éØê= mb= íØ= ãÄ~àíìê~= ãØ
ÜÉêØí= Öà~íØ= âØíáà= îáíá= ÇÜÉ= âØë~à
ê~ÇÜÉ=âó=Öêìé=Çç=í~=âÉíØ=éçëíáå=É

ê~éçêíìÉëáí= éØê= j~èÉÇçåáåØ= É
sÉêáìíK
oáÜç= qÉêê~ë= ØëÜíØ= áëÜJìëÜí~ê~â
åÖ~=bëíçåá~I=á=Åáäá=â~=èÉåØ=ÇÉéìíÉí

ÉÇÜÉ= åØ= éØêÄØêàÉå= é~ê~éê~âÉ= íØ
m~êä~ãÉåíáí=bîêçéá~åK
o~éçêíìÉë=éØê= pÉêÄáåØ=åØ=mb=Çç
íØ= àÉíØ= ÇÉéìíÉíá= ëçÅá~äÇÉãçâê~í

åÖ~= hêç~Åá~I= qçåáåç= máÅìä~K= ^á
îÉ´ëÉ=É=â~=ÄØêØ=éìÄäáâÉ=ÉãØêáãáå
É=íáà=åØ=âØíØ=éçëíK
kÇØêâ~èI= éØê= pÜèáéØêáåØI
ê~éçêíìÉë= éêáíÉí= íØ= àÉíØ= ^åÇêÉ~ë
pÅÜáÉÇÉê= åÖ~= ëçÅá~äÇÉãçâê~íØíK
mØê=j~èÉÇçåáåØ=É=sÉêáìí=éêáíÉí=íØ
àÉíØ= ÇÉéìíÉíá= á= íØ= dàÉäÄØêîÉI
qÜçã~ë=t~áíòI=åÖ~=^ìëíêá~=ëá=ÇÜÉ
ÇÉéìíÉíá= äáÄÉê~ä= åÖ~= pääçîÉåá~I
j~êà~å= pÜ~êÉÅI= éêáíÉí= íØ= àÉíØ
ê~éçêíìÉë=éØê=j~äáå=É=wáK
kÖ~= ëÜíÉíÉí= É= _~ääâ~åáí
mÉêØåÇáãçêI= îÉíØã= éØê= _çëåàØJ
eÉêÅÉÖçîáåØå=åìâ=ÇáÜÉí= ëÉ=âìëÜ
Çç=íØ=àÉíØ=ê~éçêíìÉë=åØ=mbK
o~éçêíìÉëáí=É=êáåà=éØê=éÉëØ=îàÉíØí
É= ~êÇÜëÜØã= Çç= íØ= åÇàÉâáå= åÖ~
~ÑØê= òÜîáääáãÉí= åØ= îÉåÇÉí
éØêâ~íØëÉ= ÇÜÉ= Çç= íØ= éØêéáäçàåØ
ê~éçêíÉí= îàÉíçêÉK= mØêãÉë= âØíóêÉ
ê~éçêíÉîÉ= Çç= íØ= îäÉêØëçÜÉí
éØêé~êáãá= á= âØíóêÉ= ëÜíÉíÉîÉ= åØ
éêçÅÉëáå= É= êÉÑçêã~îÉ= ÇÜÉ
éØêãÄìëÜàÉë= ëØ= âêáíÉêÉîÉ= éØê
áåíÉÖêáã=åØ=_bK

Riho Terras nga Estonia pritet të jetë
raportues për Kosovën në PE

c~íçå=a¦oj^hr

mofpeqfk¦I= OO= qbqlo J fåëíáíìíá
aÉãçâê~íáâ= á= hçëçîØë= EhafF= ÇÜÉ
qê~åë~éêÉåÅó= fåíÉêå~íáçå~ä
hçëçî~=EqfhF=åØ=åàØ=âçåÑÉêÉåÅØ=éØê
ãÉÇáÉ= â~åØ= éìÄäáâì~ê= ~å~äáòØå
ÖàáíÜØéØêÑëÜáêØëÉ= ãÄá= éØêëØêáíàÉå
ÇÜÉ= åáîÉäáå= É= ìäØí= íØ= òÄ~íáãáí= íØ
êÉâçã~åÇáãÉîÉ= íØ= Ç~ä~= åÖ~
ê~éçêíÉí= É= wóêØë= hçãÄØí~êÉ= íØ
^ìÇáíáãáí= wh^= éØê= NO= âçãìå~= íØ
hçëçîØëW= cÉêáò~àI= dê~´~åáÅØI
dà~âçîØI= h~´~åáâI= h~ãÉåáÅØI
iáéà~åI= jáíêçîáÅØI= mÉàØI= mêáëÜíáåØI
mçÇìàÉîØI=o~ÜçîÉÅ=ÇÜÉ=pâÉåÇÉê~àK
^å~äáò~=ÖàáíÜØéØêÑëÜáêØëÉ=çÑêçå=åàØ
é~ëèóêØ= íØ= éÉêÑçêã~åÅØë= ëØ
âçãìå~îÉ=Ä~òì~ê=åØ=çéáåáçåÉí= É
éØêÖàáíÜëÜãÉ= íØ= wh^JëØI= ääçàáå= É
ÖàÉíàÉîÉ= ÇÜÉ= åáîÉäáå= É
òÄ~íìÉëÜãØêáëØ= ëØ
êÉâçã~åÇáãÉîÉK
aêÉàíçêá= á= hafJëØI= fëãÉí= hêóÉòáìI
íÜ~=ëÉ=èØääáãá=á=âØíáà=ê~éçêíá=ØëÜíØ=èØ
íØ= ÇáÜÉí= ëÉ= ´Ñ~êØ= éç= åÇçÇÜ= ãÉ
ãÉå~ñÜáãáå=É=é~ê~ëØ=éìÄäáâÉK= =^á
ëè~êçá= ëÉI= ëáé~ë= ê~éçêíáí= íØ= îáíáí
OMOPI=íØ=ÖàáíÜ~=âçãìå~í=É=hçëçîØë
â~åØ=òÄ~íì~ê=îÉíØã=PV=éØê=èáåÇ=íØ

êÉâçã~åÇáãÉîÉ= íØ= ^ìÇáíçêáíK
aìâÉ=é~êØ=ëØ=íØ=ÖàÉíìê~í=íçå~=â~åØ
åàØ= åáîÉä= íØ= ìäØí= íØ= êÉëéÉâíáí= íØ
êÉâçã~åÇáãÉîÉ=èØ=Ç~äáå=åÖ~=wh^J
à~I=âØíØ=Çáëâìíáã=É=âÉãá=çêÖ~åáòì~ê
èØ= íØ= ëÜçÜáã= ëÉ= åØëÉ= ØëÜíØ
ãìåÖÉëØ= É= â~é~ÅáíÉíÉîÉ= íØ
âçãìå~îÉI= ~éç= ØëÜíØ=ãìåÖÉëØ= É
éçäáíáâ~îÉ= ~Ñ~íÖà~íØK= páé~ë= ê~éçêíáí
îàÉíçê= OMOPI= îÉíØã= PV= éØê= èáåÇ= É
êÉâçã~åÇáãÉ= íØ= ^ìÇáíçêáí= à~åØ
òÄ~íì~êÒI=â~=íÜØåØ=~áK
pÉäîáàÉ=hìêíáI=ãÉå~ñÜÉêÉ=É=éêçàÉâíáí
åØ= hafI= íÜ~= ëÉI= ëáé~ë= ê~éçêíáíI= â~
éØêâÉèØëáã= íØ= ãÉå~ñÜáãáí= íØ
é~ê~ëØ= éìÄäáâÉ= åÖ~= âçãìå~íK= ^àç
â~= íÜØåØ= ëÉ= ÖàÉíàÉí= âó´É= íØ
éØêëØêáíìê~= åØ= NO= âçãìå~í= É
hçëçîØë=à~åØ=ãÉå~ñÜáãáå=á=ÇçÄØí
íØ=éêçå~îÉ=éìÄäáâÉI=åØåëÜâêáãáå=É
âçåíê~í~îÉ=é~= ÑçåÇÉ= íØ=ãáê~íì~ê~I
âçåíêçääáå= É= ÇçÄØí= ãÄá= éêçàÉâíÉíI
ëÑáÇ~í= åØ= éêçâìêáãáå= éìÄäáâI
ëìÄîÉåÅáçåáãáå= é~êÉëéÉâíì~ê
éêçÅÉÇìê~í= äáÖàçêÉI= ÇÜÉ=åàØ= òÄ~íáã
íØ= ÇçÄØí= íØ= êÉâçã~åÇáãÉîÉ= íØ
~ìÇáíáãáíK
hìêíá=íÜ~=ëÉ=îÉíØã=PPKP=éØê=èáåÇ=åÖ~
NO= âçãìå~í= â~åØ= ã~êêØ= åàØ
çéáåáçå= íØ= é~ãçÇáÑáâì~ê= ~éç
éçòáíáîI= åÇØêë~= éàÉë~= ÇçãáåìÉëÉ

éêÉà= SSKTJéØêèáåÇØëÜ= É= âçãìå~îÉ
â~åØ=ã~êêØ=çéáåáçå= íØ=ãçÇáÑáâì~ê
~éç=åÉÖ~íáî=éØê=îáíá=OMOP=âìI= ëáé~ë
ë~àI= íêÉÖçå= éØê= ã~åÖØëá= ÇÜÉ
é~êêÉÖìääëá= åØ= ê~éçêíÉí= É= íóêÉ
Ñáå~åÅá~êÉK=o~éçêíá=á=éìåØë=ëØ=wh^J
ëØ= éØê= îáíáå= OMOP= íêÉÖçå= ëÉ
éØêãÄìëÜà~= É= êÉâçã~åÇáãÉîÉ= íØ
~ìÇáíçêáí= åÖ~= âçãìå~í= ãÄÉíÉí

ëÑáÇìÉëÉI=ãÉ=åàØ=ëÜâ~ääØ=òÄ~íáãá=éêÉà
îÉíØã= PV= BI= èØ= ØëÜíØ= ãØ= É= ìäØí
âê~Ü~ëì~ê=ãÉ=îáíáå=OMOOI=âì=òÄ~íáãá
á= êÉâçã~åÇáãÉîÉ=âáëÜíÉ=~êêáíìê=åØ
QS=B=éØê=PQ=âçãìå~K=páé~ë=wh^JëØI
ÉÇÜÉ= åìãêá= á= çéáåáçåÉîÉ= íØ
ãçÇáÑáâì~ê~Jâì~äáÑáâì~ê~= éØê
âçãìå~í=éØê=îáíáå=OMOP= áëÜíÉ=ãØ= á
ä~êíØ= ëÉ= åØ= îáíáå= OMOOI= éê~= åÖ~= NS

âáëÜíÉ=~êêáíìê=åØ=OP=åØ=åáîÉä=îÉåÇáK
hó= Ñ~âí= íêÉÖçå= éØê= éØêâÉèØëáã= íØ
éÉêÑçêã~åÅØë=ëØ=âçãìå~îÉ=äáÇÜìê
ãÉ= ãÉå~ñÜáãáå= É= Ñáå~åÅ~îÉ
éìÄäáâÉ= äçâ~äÉI= éØêâ~íØëáëÜí
ë~âíØëáëØ= Ñáå~åÅá~êÉ= ÇÜÉ= ~íØ= íØ
é~àíìÉëÜãØêáëØ=åØ=åáîÉä=îÉåÇáÒI=â~
íÜØåØ= pÉäîáàÉ= hìêíáI= ãÉå~ñÜÉêÉ= É
éêçàÉâíáí=åØ=hafK

Vetëm 39 % e rekomandimeve 
të Auditorit janë zbatuar nga komunat 

e Kosovës në vitin 2023

mofpeqfk¦I= OO= qbqlo J
wØîÉåÇØëâêóÉãáåáëíêá= á= é~êØ
éØê= fåíÉÖêáã= bîêçéá~åI
wÜîáääáã= ÇÜÉ= aá~äçÖ= á
oÉéìÄäáâØë=ëØ=hçëçîØëI=_Éëåáâ
_áëäáãáI=â~=éêáíìê=íØ=ã~êíØå=åØ
í~âáã= ~ãÄ~ë~Ççêáå= É= fí~äáëØ
åØ=hçëçîØI=^åíçåÉääç=aÉ=oáìK
dà~íØ= í~âáãáí= ì= Çáëâìíì~=ãÄá
ã~êêØÇÜØåáÉí= Çóé~äØëÜÉ= ÇÜÉ
ãìåÇØëáíØ= éØê= íÜÉääáãáå= É

íóêÉK
fåíÉÖêáãá= Éîêçéá~å= á= hçëçîØë
áëÜíÉ= åØ= Ñçâìë= íØ= ÄáëÉÇØëI= âì
òØîÉåÇØëâêóÉãáåáëíêá= íÜÉâëçá
~åÖ~òÜáãáå= É= îÉåÇáí= åØ
âì~ÇØê= íØ= mä~åáí= íØ= oêáíàÉë= ëá
ÇÜÉ=êØåÇØëáåØ=É=ÉÅàÉë=éØêé~ê~
åØ= Ü~é~= ãÉ= ~éäáâáãáå= É
hçëçîØë= éØê= ~åØí~êØëáã= åØ
_~ëÜâáãáå=bîêçéá~åK
jØ=íìíàÉ=òØîÉåÇØëâêóÉãáåáëíêá

åØåîáòçá= ÇÜÉ= åÉîçàØå= éØê
ÜÉèàÉå= É=ã~ë~îÉ=åÇØëÜâìÉëÉ
íØ=_bJëØ=åÇ~à=hçëçîØëI=íØ=Åáä~í
îáàçàåØ=íØ=àÉåØ=íØ=é~ÇêÉàí~=É=íØ
ãÄÉíÉå= åØ= Ñìèá= ÉÇÜÉ= é~ë
âçåëí~íáãáí=íØ=éØêÑ~èØëìÉëáí=íØ
ä~êíØ= íØ= _bJëØ= éØê= mìåØ= íØ
g~ëÜíãÉ= ÇÜÉ= mçäáíáâØ= íØ
páÖìêáëØI= gçëÉé= _çêêÉääI= åØ
ê~éçêíáå=É=íáàI=âì=êÉâçã~åÇçå
èØ=ã~ë~í=ÇìÜÉí=íØ=ÜáèÉåK

Bislimi takon ambasadorin e Italisë, kërkon largimin e masave ndëshkuese të BE-së ndaj Kosovës
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j~ä=nloo^g

mofpeqfk¦I= OO= qbqlo J= o~éçêíÉí= É
hçëçîØë=ãÉ=pÉêÄáåØI=éØêé~êáãá=åØ
Çá~äçÖìå= ãÉë= Çó= îÉåÇÉîÉ= ÇÜÉ
åÉîçà~= éØê= ÇçêØòáã= íØ= jáää~å
o~Çç´áèáí= åØ= hçëçîØI= â~åØ= èÉåØ
Çáë~= éêÉà= ´ØëÜíàÉîÉ= èØ= â~åØ
Çáëâìíì~ê= åàØ= ÇáíØ= ãØ= é~êØ
åÇáÜãØëëÉâêÉí~êá= ~ãÉêáâ~å= á
pÜíÉíáí= éØê= bîêçéØå= ÇÜÉ
bìêç~òáåØI= g~ãÉë= lÛ_êáÉåI= ãÉ
âêóÉãáåáëíêáå= É= hçëçîØëI= ^äÄáå
hìêíáI=åØ=mêáëÜíáåØI=ëáé~ë=nÉîÉêáëØ
ëØ=hçëçîØëK
kØ=åàØ=âçãìåáâ~íØ=íØ=äØëÜì~ê=éØê
ãÉÇáÉI= èÉîÉêá~= É= â~= éØêãÉåÇìê
åÉîçàØå= É= åØåëÜâêáãáí= íØ
j~êêØîÉëÜàÉë= _~òØ= íØ= ~êêáíìê= åØ
ãÉë=íØ=hçëçîØë=ÇÜÉ=pÉêÄáëØ=åàØ=îáí
ãØ= é~êØ= åØ= ãØåóêØ= èØ= ~àç= íØ
êÉëéÉâíçÜÉí=ÇÜÉ=òÄ~íçÜÉíK
kÇØêâ~è= hìêíá= â~= ëÜâêì~ê= åØ
c~ÅÉÄççâÒ= ëÉ= ãÉ

åÇáÜãØëëÉâêÉí~êáå= éØê= †ØëÜíàÉ
bîêçéá~åÉ= ÇÜÉ= bìêç~òá~íáâÉ= íØ
aÉé~êí~ãÉåíáí= íØ= pÜíÉíáí
~ãÉêáâ~åI=g~ãÉë=`K=lÛ_êáÉåI=â~åØ
Çáëâìíì~ê=éØê=ãØ=ëÜìãØ=ëÉ=Çó=çêØ
éØê=ã~êêØÇÜØåáÉí= Çóé~äØëÜÉ=ÇÜÉ
éØê= ÑìëÜ~í= åØ= íØ= Åáä~í= ãìåÇ= íØ
íÜÉääçÜÉå= ÉÇÜÉ= ãØ= ëÜìãØ
ê~éçêíÉí= É= åÖìëÜí~= åÇØêãàÉí= Çó
îÉåÇÉîÉI= é~ëí~à= éØê
Ä~ëÜâØéìåáãáå= ê~àçå~ä= ÇÜÉ= éØê
j~êêØîÉëÜàÉå=_~òØ=ÇÜÉ=~åÉâëáå=É
òÄ~íáãáí= íØ= Åáä~îÉ= éç= á= ëÜã~åÖÉí
pÉêÄá~=ÇìâÉ=ãçë=á=åØåëÜâêì~ê=ÇÜÉ
ëÜâÉäìê= ~íç= î~òÜÇáãáëÜíK
pÜíÉíÉîÉ= íØ= _~ëÜâì~ê~= íØ
^ãÉêáâØë= á= àÉãá= ÖàáíÜãçåØ
ãáêØåàçÜØë=éØê=êçäáå=Üáëíçêáâ=ÇÜÉ
ãÄØëÜíÉíàÉå=É=î~òÜÇìÉëÜãÉ=åÇ~à
oÉéìÄäáâØë= ëØ= hçëçîØë= ÇÜÉ
éçéìääáí= íçåØI= ÇÜÉ= éØê
Ä~ëÜâØéìåáãáå=É=~ÑØêí=èØ=âÉãá=åØ
ëÉâíçêØ= âó´Ø= éØê= òÜîáääáãáå= É
îÉåÇáíI=ëá=~á=á=ÉåÉêÖàáëØI=ÉâçåçãáëØI
Ñáå~åÅ~îÉI=ëáÖìêáëØ=É=ãÄêçàíàÉëÒI=â~

ëÜâêì~ê=hìêíáK
j~êêØîÉëÜà~= éØê= åçêã~äáòáã
ã~êêØÇÜØåáÉëÜ=ØëÜíØ=~êêáíìê=ãÉë
Çó=îÉåÇÉîÉ=åØ=ëÜâìêí=íØ=OMOPJë=åØ
_êìâëÉäI=ãØ=é~ë=é~äØí=à~åØ=é~àíì~ê
éØê= åàØ= ~åÉâë= åØ= lÜØê= íØ
j~èÉÇçåáëØ= ëØ= sÉêáìíI= éçê= åìâ
à~åØ=ÄØêØ=Ü~é~=ÇêÉàí=òÄ~íáãáíK
p~= á= éØêâÉí= Éâëíê~Çáãáí= íØ
o~Ççá´áèáíI= áëÜJåØåâêóÉí~êáí= íØ
iáëíØë= pÉêÄÉ= J= é~êíáëØ= âêóÉëçêÉ= íØ
ëÉêÄØîÉ= åØ= hçëçîØ= èØ= â~
ãÄØëÜíÉíàÉå=É=_ÉçÖê~Çáí=J=èÉîÉêá~
â~= îäÉêØëì~ê= ëÉ= ÇçêØòáãá= á= íáà= á
ëÜØêÄÉå= äáÖàëÜãØêáëØI= ÇêÉàíØëáëØI
é~èÉë=ÇÜÉ=ëáÖìêáëØK
o~Ççá´áèá=É=â~=ã~êêØ=éØêÖàÉÖàØëáåØ
éØê= çêÖ~åáòáã= ÇÜÉ= âêóÉêàÉ= íØ
ëìäãáí=åØ=_~åàëâØ= íØ=wîÉ´~åáí=åØ
ëÜí~íçê=íØ=îáíáí=íØ=â~äì~êI=åØ=íØ=Åáäáå
ØëÜíØ= îê~êØ= êêÉëÜíÉêá= ^Ñêáã
_ìåà~âìK
kØ= ëÜâØãÄáã= É= ëáéØê= íØ= òà~êêáí
à~åØ=îê~êØ=ÉÇÜÉ=íêÉ=ëìäãìÉë=ëÉêÄØK
hçëçî~=É=Ñ~àØëçå=ëÜíÉíáå=ëÉêÄ=éØê
çêÖ~åáòáã=íØ=ëìäãáíI=éçê=_ÉçÖê~Çá
òóêí~ê=ãçÜçå=ÖàáíÜ´â~K
^ìíçêáíÉíÉí=ÇêÉàíØëáëØ=â~åØ=åÖêáíìê
~âí~âìòØ= éØê= âØíØ= ê~ëí= âìåÇØê
o~Ççá´áèáí= ÇÜÉ= ÇÜàÉíØê~
éÉêëçå~îÉ=íØ=íàÉêØI=íêÉ=éêÉà=íØ=ÅáäØîÉ
à~åØ=íØ=~êêÉëíì~ê=åØ=hçëçîØK
o~Ççá´áèá=ÇÜÉ=íØ=íàÉêØí=ÄÉëçÜÉí=ëÉ
à~åØ=íØ=äáêØ=åØ=pÉêÄáK
lÛ_êáÉå= â~= íÜØåØ= ëÉ= nÉîÉêá~= É
hçëçîØë= ÇìÜÉí= íØ= òÜîáääçàØ= ãØ

ëÜìãØ=ÇáëâìíáãÉ=é~ê~=ëÉ=íØ=ã~êêØ
åàØ=îÉåÇáã=ÇÜÉ=ëÉ=éØê=âØíØ=~êëóÉ
äáåÇáåI=ãÉ= ê~ëíÉI=ãçëé~àíáãÉí=åØ
ãÉë= íØ= hçëçîØë= ÇÜÉ= pÜíÉíÉîÉ= íØ
_~ëÜâì~ê~K
kØ=åàØ= áåíÉêîáëíØ=éØê= íÉäÉîáòáçåáå
äçâ~ä=h~å~ä=NMÒI=lÛ_êáÉå=â~=íÜØåØ
ëÉ= hçëçî~= ÇìÜÉí= í~= ëÜÑêóíØòçàØ
íêÉÖìå= É= éØêÄ~ëÜâØí= ê~àçå~ä= ÇÜÉ
ãìåÇØëáíØ= É= íàÉê~= èØ= â~= éØêé~ê~
éØê=íÛì=òÜîáääì~ê=ë~=ãØ=ëÜìãØ=åØ
íØ= ãáêØ= íØ= èóíÉí~êØîÉK= páé~ë= íáàI
êêìÖ~= éØêé~ê~= éØê= hçëçîØå= ÇÜÉ
pÉêÄáåØI= ÇêÉàí= áåíÉÖêáãÉîÉ
Éîêçéá~åÉI= ØëÜíØ= îÉíØã= ÇìâÉ
òÄ~íì~ê= j~êêØîÉëÜàÉå= _~òØI= íØ
~êêáíìê=ãÉë=îÉåÇÉîÉ=îáíáå=É=â~äì~êK
f= éóÉíìê= åØëÉ= îÉåÇÉí= Çç= íØ
ë~åâëáçåçÜÉå= åÖ~= pÜ_^Jà~= éØê
ãçëòÄ~íáã=íØ=j~êêØîÉëÜàÉëI=~á=â~
íÜØåØ=ëÉ=ë~åâëáçåá=âêóÉëçê=éØê=íç
ØëÜíØ= èØ= ÜìãÄáå= ãìåÇØëá= íØ
ãØÇÜ~= éØê= èóíÉí~êØí= É= íóêÉ= åÖ~
ãçëòÄ~íáãáK
kØ= äáåàØ= ãÉ= òÄ~íáã= íØ
j~êêØîÉëÜàÉë= _~òØI= lÛ_êáÉå= â~
íÜØåØ= ëÉ= ØëÜíØ= ÉÇÜÉ= ´ØëÜíà~= É
ÇØêÖáãáí= íØ=Çê~Ñíáí= íØ=^ëçÅá~Åáçåáí
íØ=hçãìå~îÉ=ãÉ=pÜìãáÅØ=pÉêÄÉ
åØ= dàóâ~íØå= hìëÜíÉíìÉëÉ= íØ
hçëçîØëK
wóêí~êá= ~ãÉêáâ~å= â~= íÜØåØ= ëÉ
èóíÉí~êØîÉ= ÇìÜÉí= íÛì= ëè~êçÜÉí= ëÉ
^ëçÅá~Åáçåá= ØëÜíØ= îÉíØã= åàØ
éä~íÑçêãØ= èØ= âçãìå~í= íØ
ëÜâØãÄÉàåØ= éØêîçà~I= èØ= åØ

bîêçéØ= ÉâòáëíçàåØ= êêÉíÜ= QMM
~ëçÅá~ÅáçåÉ= íØ= íáää~I= ÇÜÉ= èØ= åØ
ê~ëíáå= É= hçëçîØë= åìâ= åØåâìéíçå
åàØ= åáîÉä= íØ= êá= íØ= èÉîÉêáëàÉëK= mçê
ØëÜíØ= åàØ= ãÉâ~åáòØã= éØê
Ä~ëÜâØêÉåÇáíàÉI= ëá =́ É= ëÜçÜáã= åØ
fí~äáåØ= sÉêáçêÉ= ~éç= åØ= áëÜìàí= É
pìÉÇáëØ=~éç=åØ=_ÉäÖàáâØÒI=â~=íÜØåØ
lÛ_êáÉåK
nØ=åÖ~=îáíá=OMNP=hçëçî~=ÇÜÉ=pÉêÄá~
à~åØ= é~àíì~ê= éØê= íÜÉãÉäáãáå= É
^ëçÅá~ÅáçåáíK=jØ=OMNR=ØëÜíØ=~êêáíìê
ÉÇÜÉ= j~êêØîÉëÜà~= ãÄá= é~êáãÉí
éØê=íÜÉãÉäáãáå=É=âØíáà=~ëçÅá~ÅáçåáI
éçê=ã~êêØîÉëÜàÉí=åìâ=à~åØ=òÄ~íì~ê
âìêêØK=hçëçî~=â~=ëÜéêÉÜìê=ÇêçàØå
ëÉ= åàØ= ~ëçÅá~Åáçå= á= íáääØ= åàØÉíåáâ
ãìåÇ=íØ=åÇáâçàØ=åØ=Ñìåâëáçåáãáå
É=ëÜíÉíáíK
iáÇÜìê= ãÉ= ëìäãáå= åØ= _~åàëâØI
lÛ_êáÉå=â~=íÜØåØ=éêÉí=èØ=o~Ççá´áèá
íØ=åÇáèÉí=éÉå~äáëÜíI=ÇÜÉ=èØ=pÜ_^J
à~= îØêÉå= ëÉ= pÉêÄá~= â~= åÇØêã~êêÉ
îÉéêáãÉ=éØê=íØ=é~ê~åÇ~äì~ê=~âíÉ=íØ
ÇÜìåØë=åØ=éÉêáìÇÜØå=é~ë=ëìäãáíK
m~ê~= îáòáíØë= åØ= mêáëÜíáåØI= lÛ_êáÉå
âáëÜíÉ= îáòáíì~ê= _ÉçÖê~Çáå= ÇÜÉ
ØëÜíØ= í~âì~ê=ãÉ=éêÉëáÇÉåíáå= ëÉêÄ
ä̂Éâë~åÇ~ê=sì´áèK

m~ë= âØíáà= í~âáãáI= äáÇÉêá= ëÉêÄ= â~
íÜØåØ= ëÉ= í~âáãá= ãÉ= òóêí~êáå
~ãÉêáâ~å= ØëÜíØ= Ñçâìëì~ê= åØ
òÖàáÇÜàÉå= éçäáíáâÉ= åØ= ê~àçåI= åØ
ëáíì~íØå= ~âíì~äÉ= åØ= hçëçîØ= ÇÜÉ
ÑçêÅáãáå= É= Ä~ëÜâØéìåáãáí= åØ
ëÜìãØ=ÑìëÜ~ÒK

O’Brien: Asociacioni nuk krijon një 
shtresë tjetër të pushtetit në Kosovë

mmooffppeeqqffkk¦¦II== OOOO== qqbbqqlloo JJ
^ëçÅá~Åáçåá= á= hçãìå~îÉ= íØ
hçëçîØë=â~=î~òÜÇì~ê=éêçàÉâíáå
ãÉ= rp^faJáå= éØê= ãÄØëÜíÉíàÉ
íØ= âçãìå~îÉ= ëá= î~òÜÇáãØëá= É
éêçàÉâíáí= íØ= ^âíáîáíÉíáí= íØ
hçåíê~íØë=pçÅá~äÉK
rp^fa=â~=ãáê~íì~ê=mä~åáå=éØê
ãçåáíçêáãáå=ÇÜÉ=ãÄØëÜíÉíàÉå
É= âçãìå~îÉÒI= ÇìâÉ= ëáÖìêì~ê

î~òÜÇáãáå= É= Ä~ëÜâØéìåáãáí
íçåØ= íØ= åÖìëÜíØ= ãÉ
^ëçÅá~Åáçåáå= É= hçãìå~îÉ= íØ
hçëçîØë= éØê= Çó= îáíÉí= É
~êÇÜëÜãÉK=
hó= éêçàÉâí= éØêÑëÜáå= åàØ
~åÖ~òÜáã= íØ= ëÜíì~ê= éØê
ÑçêÅáãáå= É= â~é~ÅáíÉíÉîÉ= íØ
âçãìå~îÉ=ÇÜÉ=éØêãáêØëáãáå=É
èÉîÉêáëàÉë= åØ= åáîÉä= äçâ~ä= åØ

éØêéìíÜàÉ= ãÉ= çÄàÉâíáî~í= É
éØêÖàáíÜëÜãÉ= íØ= òÜîáääáãáí
ÇÉãçâê~íáâ=íØ=îÉåÇáíK
nØääáãá=óåØ=ØëÜíØ=èØ=éê~âíáâ~í
É= é~ê~èáíìê~= åÖ~= ^âíáîáíÉíá= á
hçåíê~íØë= pçÅá~äÉ= íØ= rp^faJáí
íØ=ÄØÜÉå=éàÉëØ=É=éØêÜÉêëÜãÉ=É
éìåØë= áåëíáíìÅáçå~äÉ= íØ
âçãìå~îÉI=ÇìâÉ=éØêÑëÜáêØ=åàØ
Ñçâìë=íØ=îÉ´~åíØ=åØ=òÖàÉêáãáå=É

éêçÅÉëáí= íØ= ÄìñÜÉíáãáí
éàÉëØã~êêØëK=
hàç= åáëãØ= Çç= í~= äÉÜíØëçàØ
éØêÑëÜáêàÉå= ãØ= íØ= ã~ÇÜÉ= íØ
èóíÉí~êØîÉ= åØ= îÉåÇáãã~êêàÉI
ÇìâÉ=ì=ãìåÇØëì~ê=âçãìå~îÉ
íÛá= éä~åáÑáâçàåØ= ÇÜÉ
ãÉå~ñÜçàåØ=ãØ=ãáêØ=ÄìêáãÉí
É=íóêÉ=åØ=éØêéìíÜàÉ=ãÉ=åÉîçà~í
ÇÜÉ=éêáçêáíÉíÉí=É=âçãìåáíÉíáíK

Kontratat sociale, Asociacioni i Komunave vazhdon projektin me USAID-in

kÇáÜãØëëÉâêÉí~êá=~ãÉêáâ~å=á=pÜíÉíáí=éØê
bîêçéØå=ÇÜÉ=bìêç~òáåØI=g~ãÉë=lÛ_êáÉåI=Öà~íØ
îáòáíØë=ëØ=íáà=åØ=mêáëÜíáåØI=â~=íÜØåØ=ëÉ=éêÉí=åÖ~
hçëçî~=í~=ÇØêÖçàØ=éêçàÉâíJëí~íìíáå=É
^ëçÅá~Åáçåáí=íØ=hçãìå~îÉ=ãÉ=pÜìãáÅØ=pÉêÄÉ
éØê=ëÜèóêíáã=åØ=dàóâ~íØå=hìëÜíÉíìÉëÉI=åÇØêë~
íÜÉâëçá=ëÉ=âó=ãÉâ~åáòØã=åìâ=âêáàçå=åàØ
èÉîÉêáëàÉ=~éç=åàØ=ëÜíêÉëØ=íàÉíØê=íØ=éìëÜíÉíáí
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mofpeqfk¦I= OO=qbqlo J=aÉêáë~=éàÉë~
ãØ= É= ã~ÇÜÉ= É= ÄçíØë= éêáíÉí= íØ
éØêèÉåÇêçÜÉí= åØ= òÖàÉÇÜàÉí
éêÉëáÇÉåÅá~äÉ= åØ= pÜíÉíÉí= É
_~ëÜâì~ê~= ÇÜÉ= êÉòìäí~íÉí= É= íóêÉI
_~ëÜâáãá=bîêçéá~å=Çç=íØ=àÉíØ=á=òØåØ
ãÉ= âêÉàí= Çá´â~= íàÉíØêW= ëÉ~åÅ~í
ÇØÖàáãçêÉ= éØê= OS= âçãáëáçå~êØí
à~åØ=Å~âíì~ê=åÖ~=Ç~í~=Q=ÇÉêá=ãØ=NO
åØåíçêK
pÉÅáäá= â~åÇáÇ~í= éØê= íêá= çêØ= Çç= íØ
éØêÄ~ääÉí=ãÉ=éóÉíàÉí=É=~åØí~êØîÉ=íØ
m~êä~ãÉåíáí= bîêçéá~å= åØ= åàØ
âçãáíÉí=èØ=äáÇÜÉí=ãÉ=éçêíçÑçä~í=É
íóêÉK
eÉêØå= É= ÑìåÇáíI= ãØ= OMNVI= íêÉ
â~åÇáÇ~íØ=åìâ=â~åØ=â~äì~êK=aá´â~
É= åÖà~ëÜãÉ= ãìåÇ= íØ= åÇçÇÜØ
éØêëØêá= ÇÜÉ= íØ= ´çàØ= åØ= ëÉ~åÅ~
ëÜíÉëØ= ÇØÖàáãçêÉ= Öà~íØ= åØåíçêáíK
à̂ç=èØ=éêáíÉí=íØ=â~äçàØ=ØëÜíØ=ëÜÉÑà~=É

éêáíëÜãÉ=É=éçäáíáâØë=ëØ=à~ëÜíãÉ=íØ
_bJëØI= h~à~= h~ää~ëK= fëÜJ
âêóÉãáåáëíêà~= É= bëíçåáëØ
âçåëáÇÉêçÜÉí= ëá= åàØ= åÖ~= óàÉíÒ= É
Éâáéáí= íØ= êá= íØ= éêÉëáÇÉåíÉë= ëØ
hçãáëáçåáí= bîêçéá~åI= rêëìä~= îçå
ÇÉê=iÉóÉåK
à̂ç= èØ= Çç= íØ= àÉíØ= áåíÉêÉë~åíÉ= åØ

ëÉ~åÅØå=É=ë~à=íØ=NO=åØåíçêáí=ØëÜíØ
íØ=ëÜáÜÉí=åØëÉ=ÇÜÉ=ë~=Çç=í~=òÄìëØ
êÉíçêáâØå=É=ë~à=íØ=~ëÜéØê=åÇ~à=háåØë
ÇÜÉ= oìëáëØI= éØê= íÛáì= éØêëÜí~íìê
éçëíáí= íØ= êáI= âì= Çáéäçã~Åá~= ÇÜÉ
ÖàÉíà~=É=âçåëÉåëìëáí=éØê=´ØëÜíàÉí=É
éçäáíáâØë=ëØ=à~ëÜíãÉ=à~åØ=ëÜìãØ=íØ
êØåÇØëáëÜãÉK
dàóâì~ê=åÖ~=äÉíê~=É=ãáëáçåáí=íØ=sçå
ÇÉê=iÉóÉåáí=ÇêÉàíì~ê=h~ää~ëáíI=éàÉë~
ãØ=É=ã~ÇÜÉ=É=éóÉíàÉîÉ=Çç=íØ=àÉíØ
éØê=râê~áåØåK
kØ=äÉíêØå=É=ãáëáçåáí=J=èØ=ØëÜíØ=åàØ
ÇçâìãÉåí= éìÄäáâ= èØ= éØêëÜâêì~å
~íØ= èØ= éêÉëáÇÉåíà~= éêÉí= åÖ~= åàØ
âçãáëáçå~ê= Öà~íØ= éÉëØ= îàÉíØîÉ= íØ
~êÇÜëÜØã= J= íÜìÜÉíW= kÉ= Çç= íØ

éìåçàãØ=åÖìëÜíØ= ëØ=Ä~ëÜâìI=éØê
íØ=ëáÖìêì~ê=ëÉ=bîêçé~=èØåÇêçå=ãÉ
râê~áåØå=éØê=~è=âçÜØ=ë~=á=ÇìÜÉí=J
ÉâçåçãáâáëÜíI= éçäáíáâáëÜí= ÇÜÉ
ìëÜí~ê~âáëÜí= J= ÇÜÉ= ãÄØëÜíÉí
áåíÉÖêáíÉíáå=É=ë~à=íÉêêáíçêá~äÒK

A mund të ofrojë Kallas
diçka të re këtu?

háÉîá= éêáíÉí= íÛá= Ü~éØ= â~éáíìàí= É
åÉÖçÅá~í~îÉ=íØ=~åØí~êØëáãáí=åØ=_b
îáíáå=É=~êÇÜëÜØã=ÇÜÉ=ãÄØëÜíÉíà~
Ñáå~åÅá~êÉ= É= _bJëØ= éØê= râê~áåØåI
éØê=îáíáå=OMORI=ØëÜíØ=ëáÖìêì~êK
aÉêá=ãØ=í~åá=_bJà~=â~=åÇØêã~êêØ
NQ= ê~ìåÇÉ= ë~åâëáçåÉëÜ= âìåÇØê
oìëáëØ= éçêI= ëáé~ë= Çáéäçã~íØîÉ= åØ
_êìâëÉäI=éç=ÄØÜÉí=ÖàáíÜåàØ=É=ãØ=É
îØëÜíáêØ= èØ= îÉåÇÉí= ~åØí~êÉ= íØ
ÄáåÇÉå= éØê= íØ= ãáê~íì~ê= ã~ë~
ëÜíÉëØ=âìåÇØê=jçëâØëK
kÇ~à= Çç= íØ= àÉíØ= áåíÉêÉë~åíÉ= íØ
ëÜáÜÉí=åØëÉ=h~ää~ë=Çç=íØ=ã~êêØ=åàØ
èØåÇêáã= ãØ= íØ= ~ëÜéØê= J= éØê
ëÜÉãÄìää= J= ÇìâÉ= é~ê~åÇ~äì~ê
~å~ëÜâ~äáãáå= É= ë~åâëáçåÉîÉ= ãÉ
ëÜíáãáå= É= âçãé~åáîÉ= íØ= îÉåÇÉîÉ
íØ=íêÉí~=~éç=ÉÇÜÉ=îÉåÇÉ=íØ=íêÉí~=åØ
äáëíØå=É=òÉòØ=íØ=_bJëØK
_bJà~= â~=ãÉâ~åáòã~= éØê= í~= ÄØêØ
âØíØI=éçê=äáëí~íI=ÇÉêá=ãØ=í~åáI=â~åØ
ãÄÉíìê=ÄçëÜK
kØëÉ=ãáê~íçÜÉí=J=ÇÜÉ=́ ØëÜíà~=ØëÜíØ
âìê=ÇÜÉ=àç=åØëÉ=J=h~ää~ë=â~=íØ=åÖà~êØ
íØ= é~ê~èÉëØ= åàØ= êÉÖàáã= íØ= êá
ë~åâëáçåÉëÜI= èØ= Çç= íÛá= âÉíØ= åØ
ëÜØåàÉëíØê= âØêÅØåáãÉí= ÜáÄêáÇÉ
åÇ~à=_bJëØK
kàØ= êÉÖàáã= á= êá= èØ= ãÉêêÉí= ãÉ
îÉéêáãÉí= ëìÄîÉêëáîÉ= êìëÉ= åÇ~à
Äääçâìí=ØëÜíØ=ãáê~íì~ê=ëØ=îçåáI=éçê
h~ää~ë=éêáíÉí= íØ= ëÜíóàØ=éØêé~ê~=åàØ
ãÉâ~åáòØã=ÖäçÄ~äK
pÜìãØ= ÉìêçÇÉéìíÉíØ= ëáÖìêáëÜí= ëÉ
Çç=í~=åñáëáå=h~ää~ëáå=èØ=í~=éØêÑëÜáàØ

âçêêìéëáçåáå= ëá= åàØ= îÉéØê= íØ
ë~åâëáçåìÉëÜãÉ= åØ= ̂ âíáå
j~ÖåáíëâóÒ= íØ= _bJëØI= á= Åáäá
éØêÅ~âíçå=ë~åâëáçåÉ=éØê=ëÜâÉäØëáí
É=íØ=ÇêÉàí~îÉ=íØ=åàÉêáìí=åØ=oìëáK
hàç=ØëÜíØ=Çá´â~=èØ=ØëÜíØ=ëÜã~åÖìê
åÖ~= ëÜÉÑ~í= É= ãØé~êëÜØã= íØ
éçäáíáâØë=ëØ= à~ëÜíãÉ= íØ=_bJëØ=ÇÜÉ
~í~= èØ= É=ãÄØëÜíÉëáå=åàØ=ã~ëØ= íØ
íáääØI= ëÜéêÉëçàåØ= ëÉ= ~àç= Çç= íØ
åØåâìéíçàØ=ëÜÑêóíØòáãáå=É=~ëÉíÉîÉ
íØ=åÖêáê~=êìëÉ=åØ=_bI=éØê=í~=é~Öì~ê
êáåÇØêíáãáå=É=râê~áåØëK
qØ= Çóà~= âØíç= äØîáòàÉ= âØêâçàåØ
ìå~åáãáíÉí=ÇÜÉ=Çç=íØ=àÉíØ=ÇÉíóêØ=É
h~ää~ëáí=éØê=í~=êÉ~äáòì~ê=~íØK
pá= sçå= ÇÉê= iÉóÉåI= ~ëÜíì= ÉÇÜÉ
m~êä~ãÉåíá= bîêçéá~å= Çì~å= èØ
h~ää~ë= íØ= éØêéáèÉí= íØ= ã~êêØ= ãØ
ëÜìãØ= îÉåÇáãÉ= íØ= éçäáíáâØë= ëØ
à~ëÜíãÉ= íØ= _bJëØ= ãÉ= îçíáã= åÖ~
ëÜìãáÅ~K
kÇçëÜí~=~ëéÉâíá=ãØ=âìêáçò=á=äÉíêØë
ëØ= ãáëáçåáí= íØ= sçå= ÇÉê= iÉóÉåáí
ØëÜíØ= ëÉ= ~àç= åìâ= éØêãÉåÇ
_~ääâ~åáå=mÉêØåÇáãçê=~éç=háåØåI
éçê=ÉìêçÇÉéìíÉíØí=ãÉ=ëáÖìêá=ëÉ=Çç
í~=éóÉëáå=~íØ=éØê=íØ=Çóà~K
h~= Öà~ë~= èØ= ~àç= íØ= åàçÑíçàØ= åØ
ëÉ~åÅØ=ÇØÖàáãçêÉ=ëÉ=ìÇÜØíáãá=á=ë~à

á=é~êØ=ëá=âçãáëáçå~êÉ=Çç=íØ=àÉíØ=åØ
_~ääâ~åáå=mÉêØåÇáãçêK=p~=á=éØêâÉí
âØíáà=ê~àçåáI=~àç=ãÉ=ëáÖìêá=ëÉ=Çç=íØ
éóÉíÉí= ëÉ= ëá= ëóåçå= í~= êáåÖà~ääØ
Çá~äçÖìå= mêáëÜíáåØ= J= _ÉçÖê~ÇI= íØ
åÇØêãàÉíØëì~ê= åÖ~= _bJà~K
m~ê~~êÇÜØëáí= É= ë~àI= cÉÇÉêáÅ~
jçÖÜÉêáåá=ÇÜÉ= gçëÉé=_çêêÉääI=åìâ
~êêáíØå= ëÜìãØ= åØ= ã~êêØÇÜØåáÉí
hçëçîØ=J=pÉêÄá=Öà~íØ=ÇÜàÉíØ=îàÉíØîÉ
íØ=ÑìåÇáíK
=̂ Çç= íØ= âÉíØ= h~ää~ë= åàØ= è~ëàÉ=ãØ

éê~âíáâÉ=ãÉ=í~âáãÉ=íØ=êêÉÖìääí~=ãÉ
ìÇÜØÜÉèØëáí=É=Çó=îÉåÇÉîÉI=~éç=Çç
íÛá~= ÇÉäÉÖçàØ= ÄáëÉÇáãÉí= åÇçåàØ
éØêÑ~èØëìÉëá= íØ= éçë~´ØãI= ëá =́ â~
ÄØêØ=_çêêÉää\>
_bJà~= â~= îÉåÇçëìê= ëØ= îçåá= í~êáÑ~
éØê= ~ìíçãàÉíÉí= ÉäÉâíêáâÉ= âáåÉòÉ
ÇÜÉ= h~ää~ë= â~= íØ= åÖà~êØ= íØ= éóÉíÉí
åØëÉ= ~àç= â~= ëÉâíçêØ= íØ= íàÉêØ= åØ
éä~åÉí=É=ë~àK= à̂çI=ÖàáíÜ~ëÜíìI=Çç=íØ
àÉíØ= åØå= éêÉëáçå= éØê= íØ= íêÉÖì~ê
åØëÉ=Çç=í~=éØêåÇàÉâØ=háåØåI=éç=èÉ
ëÉ=~àç=î~òÜÇçå=í~=åÇáÜãçàØ=äìÑíØå
É=hêÉãäáåáí=åØ=râê~áåØK
m~ëá= èØ= ëÉ~åÅ~= ÇØÖàáãçêÉ
òÜîáääçÜÉí=åàØ= à~îØ=é~ë=òÖàÉÇÜàÉîÉ
åØ=pÜ_ Î=éêáíÉí=íØ=âÉíØ=éóÉíàÉ=ÉÇÜÉ
éØê=ã~êêØÇÜØåáÉí=É=~êÇÜëÜãÉ=ãÉ

r~ëÜáåÖíçåáåI= ëáÇçãçë= åØëÉ
açå~äÇ= qêìãéá= âíÜÉÜÉí= åØ
pÜíØéáåØ=É=_~êÇÜØK
h~ää~ëI=ëáé~ë=åàÉêØòîÉ=èØ=É=åàçÜáåI=á
ãÄØëÜíÉí=ÑìèáëÜØã=ã~êêØÇÜØåáÉí
íê~åë~íä~åíáâÉI=éçê=~àç=Çç=íØ=éóÉíÉí
éØê= åÉîçàØå= èØ= _bJà~= íØ= òÜîáääçàØ
åàØ= ääçà= ~ìíçåçãáÉ= ëíê~íÉÖàáâÉÒ= J
åàØ= âçåÅÉéí= âó= èØ= ëÜìãØ= åØ
éàÉëØå=äáåÇçêÉ=íØ=Äääçâìí=É=ëÜçÜáå
ëá= åàØ= éä~å= íØ= cê~åÅØë= éØê= í~
òîçÖØäì~ê=åÇáâáãáå=É=pÜ_^JëØ=ÇÜÉ
éØê=íØ=åÖêáíìê=íØ=îÉíáåK
kàØ=åÖ~=ÇÉíóê~í=É= ë~à=âêóÉëçêÉI= ëØ
Ä~ëÜâì= ãÉ= éçêíçÑçäáå= É
ë~éçâêáàì~ê= íØ= ãÄêçàíàÉë= J= èØ= á
ØëÜíØ= ÇÜØåØ= áëÜJâêóÉãáåáëíêáí
äáíì~åÉò= ^åÇêáìë= hìÄáäáìë= J= Çç= íØ
àÉíØ=Ü~êíáãá= á=åàØ=ÚäÉíêÉ= íØ=Ä~êÇÜØÛ
éØê= íØ= ~êÇÜãÉå= É= ãÄêçàíàÉë
Éîêçéá~åÉ= åØ= NMM= ÇáíØí= É= é~ê~= íØ
ã~åÇ~íáí=íØ=ë~àK
pá=ÖàáíÜãçåØI=éóÉíà~=éêÉà=åàØ=ãáäáçå
Ççää~êØëÜ=ØëÜíØ=ëÉ=ë~=é~ê~=ÇìÜÉí=íØ
àÉéÉå=éØê=íØ=åÇØêíì~ê=åàØ=áåÇìëíêá
Éîêçéá~åÉ=íØ=ãÄêçàíàÉë=J=éäìëI=åØëÉ
_bJà~=Çç=íØ=éìåçàØ=ãÉ=âçåíê~âíçêØ
íØ=ãÄêçàíàÉë=à~ëÜíØ=_bJëØ\>
aÜÉ= é~ëí~àI= å~íóêáëÜíI= ØëÜíØ= âêáò~
åØ= iáåÇàÉå= É=jÉëãÉK=jÉ= ëÜíÉíÉí
~åØí~êÉ=íØ=åÇ~ê~=ë~=á=éØêâÉí=fòê~ÉäáíI
ØëÜíØ= É= è~êíØ= ëÉ= _bJà~= åìâ= â~
ëÜìãØ= ÇØëÜáêØ= í~= ÑçêãØëçàØ
ëáíì~íØå=í~åáK
mçêI=ë~éç=íØ=èÉíØëçÜÉí=éäìÜìêáI=â~
íÜáêêàÉ= éØê= åàØ= éä~å= íØ= ÑçêíØK= pá´
íÜìÜÉí=åØ=äÉíêØå=É=ãáëáçåáíW=gì=Çç
íØ= ´çåá= éØêé~ê~= åàØ= ëíê~íÉÖàá
ÖàáíÜØéØêÑëÜáêØëÉ= íØ= _bJëØ= éØê
iáåÇàÉå= É=jÉëãÉI=ãÉ= éä~åÉ= é~ë
äìÑíØë=åØ=d~òØI=ÇìâÉ=ì=Ñçâìëì~ê=åØ
éêçãçîáãáå=É=íØ=ÖàáíÜØ=Ü~é~îÉ=íØ
åÉîçàëÜØã= éØê= òÖàáÇÜàÉå= ãÉ= Çó
ëÜíÉíÉ= ÇÜÉ= ÑçêÅáãáå= É
é~êíåÉêáíÉíÉîÉ=ãÉ=~âíçêØí=âêóÉëçêØ
ê~àçå~äØÒK

Kandidatët e KE-së në seanca dëgjimore, 
pyetje edhe për Kosovën

fí~äá~= ÇÜÉ= pÜèáéØêá~= åØåëÜâêì~å
åàØ=ã~êêØîÉëÜàÉ= éØê= ëíêÉÜáãáå= É
êÉÑìÖà~íØîÉI= âêóÉëáëÜí= åÖ~= ^Ñêáâ~
ÇÜÉ=^òá~I=é~ê~= ëÉ=~í~= íØ=âíÜÉÜÉå
åØ=îÉåÇÉí=É=çêáÖàáåØëK=hØíç=â~ãéÉ
ãØ=ëÜìãØ=à~åØ=ÄìêÖàÉ=ëÉ=â~ãéÉ
éØê= êÉÑìÖà~íØ= åØ= éØêéìíÜàÉ= ãÉ
ëí~åÇ~êÇÉí= åÇØêâçãÄØí~êÉI
éê~åÇ~à= ØëÜíØ= âêáíáâì~ê= åÖ~
~âíáîáëíØ= éØê= íØ= ÇêÉàí~í= É= åàÉêáìíI
ÄêÉåÇ~= ÇÜÉ= à~ëÜíØ= pÜèáéØêáëØI
ëÜâ~âì= ëÉ= ëÜâÉäØ= íØ= ÇêÉàí~í= É
åàÉêáìíK=dàka=É= â~= êÉÑìòì~ê= âØíØ
ã~êêØîÉëÜàÉ= ëáâìê= ÉÇÜÉ= dàóâ~í~
åØ= oçãØ= ÇìâÉ= ìêÇÜØêì~ê= èØ
êÉÑìÖà~íØí= É= îÉåÇçëìê= åØ= âØíØ
â~ãé=íØ=âíÜÉÜÉå=åØ=fí~äáK
hìîÉåÇá=á=hçëçîØëI=ãÉ=éêçéçòáã
íØ=èÉîÉêáëØ= ëØ=hçëçîØë= â~= îçíì~ê
åàØ= ã~êêØîÉëÜàÉ= âêáãáå~äÉ= ãÉ
a~åáã~êâØå= éØê= íê~Ñáâáã= ãÉ
èÉåáÉ=åàÉêØòçêÉ=ÇìâÉ=íê~åëÑÉêì~êI
âìåÇØê= îìääåÉíáí= íØ= íóêÉI= PMM= íØ
ÄìêÖçëìê=ãÉ=êêÉòáâëÜãØêá=íØ=ä~êíØ
åÖ~= a~åáã~êâ~= åØ= ÄìêÖìå= É
dàáä~åáíK= ^ëåàØêá= éêÉà= íóêÉ= åìâ
ØëÜíØ= Ç~åÉò= éçê= åÖ~= îÉåÇÉí= É
íêÉí~I= âêóÉëáëÜí= íØ= ÄÉëáãáí= fëä~ãK

mêÉëáçåá= éØê= í~= îçíì~ê= âØíØ
ã~êêØîÉëÜàÉ= áëÜíÉ= á= ã~ÇÜ= åÖ~
éìëÜíÉíá= ~âíì~ä= åÇçåØëÉ
ã~êêØîÉëÜàÉ= áëÜíÉ= âêáíáâì~ê
~ëÜéØê= åÖ~= hçãáíÉíá= hìåÇØê
qçêíìêØë=ÇÜÉ=qê~àíáãáí=aÉÖê~ÇìÉë
á=hçãÄÉîÉ=íØ=_~ëÜâì~ê~=èØ=âáëÜíÉ
âØêâì~ê=~åìäáãáå=É=ë~à=ëÜâ~âì=ëÉ

ëÜâÉäØ= íØ= ÇêÉàí~í= É= åàÉêáìíK= mç= íØ
áëÜíÉ=hçëçî~=~åØí~êÉ=É=hçãÄÉîÉ
íØ= _~ëÜâì~ê~= ~éç= É= hØëÜáääáí= íØ
bîêçéØëI= âàç= ã~êêØîÉëÜàÉ
ëáÖìêáëÜí=åìâ=Çç=íØ=â~äçåíÉK
jáåáëíêà~=É=aêÉàíØëáëØ=É=hçëçîØë=â~
ã~ëÜíêì~ê= ÇÉéìíÉíØí= É= hìîÉåÇáí
íØ= hçëçîØë= ëáâìê= ÉÇÜÉ= çéáåáçåáå

ÇìâÉ=ãçë=É=íêÉÖì~ê=íØ=îØêíÉíØå=éØê
íØ= ÄìêÖçëìêáí= åÖ~= ?a~åáã~êâ~?I
åÖ~= îáàåØI= éØêâ~íØëá~= âçãÄØí~êÉ
ÇÜÉ= É= ÄÉëáãáíI= å~íóê~= É= îÉéê~îÉ
éÉå~äÉI= ëÜâ~ää~= É= êêÉòáâëÜãØêáëØ
ÇÜÉ= íØ= ÇÜØå~= íØ= íàÉê~= èØ= â~åØ
êØåÇØëá= éØê= ëáÖìêáåØ= É= îÉåÇáíK
jáåáëíêà~= É= aêÉàíØëáëØ= â~= ÜÉëÜíìê

´Çç=âìåÇØêëÜíáã=ÄêÉåÇ~=pÜØêÄáãáí
hçêêÉâíìÉë= íØ=hçëçîØë= ëáâìê=èØ= â~
åÇØêíì~ê= ê~éçêíÉ= âäáÉåíÉäáëíÉ= ãÉ
lgnJíØ= èØ= ÉîÉåíì~äáëÜí= Çç= íØ
âìåÇØêëÜíçåáå=âØíØ=ã~êêØîÉëÜàÉK
kÖ~= îÉåÇÉí= É= ê~àçåáí= îÉíØã
pÜèáéØêá~= ÇÜÉ= hçëçî~= â~åØ
éê~åì~ê= íØ= åØåëÜâêì~àåØ
ã~êêØîÉëÜàÉ= èØ= éØêãÄ~àíØëáëÜí= É
êêÉòáâçàåØ=áåíÉÖêáíÉíáåI=ëáÖìêáåØ=ÇÜÉ
ëçîê~åáíÉíáå= É= îÉåÇáíK= jáåáëíêà~= É
aêÉàíØëáëØ= É= hçëçîØë= ÇìÜÉí= íØ
éØêÖàáÖàÉí= é~ê~= äáÖàáí= éØê
åØåëÜâêáãáå= É= ã~êêØîÉëÜàÉëI
ëâ~àëÜãØêáëÜí= íØ= ÇØãëÜãÉ= éØê
hçëçîØå=ëÉéëÉ=äÉÖ~äáòçå=Çó=ëáëíÉãÉ
âçêêÉâíìÉëÉ=ÇÜÉ=Çó=äáÖàÉ=íØ=âìåÇØêí~
éØê= ÉâòÉâìíáã= íØ= ë~åâëáçåÉîÉ
éÉå~äÉ=ÇìâÉ=åÇ~êØ=íØ=ÄìêÖçëìêáí=åØ
íØ= ëìéÉêéêáîáäÉÖàì~ê= EåÖ~
a~åáã~êâ~F= ÇÜÉ= ëìéÉê= íØ
Çáëâêáãáåì~ê=åÖ~=hçëçî~K
¦ëÜíØ=ëÜìãØ=É=é~ãçê~äëÜãÉ=ÇÜÉ
àçåàÉêØòçêÉ= íØ= âêáíáâçÜÉí
ã~êêØîÉëÜà~= É= o~ãØë= ãÉ= fí~äáåØ
ÇÜÉ= íØ= éØêâê~ÜÉí= ã~êêØîÉëÜà~= É
^äÄìäÉå~= e~ñÜáìí= ãÉ
a~åáã~êâØåK

E sulmojnë Ramën, vetë nënshkruan 
marrëveshje kriminale me Danimarkën

oÉ~Öáã=á=hjaikàJëØ
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pÜâêì~åW=e~àÇáå=^_^wf

aàÉI= åØ= íØ= åàØàíØå= ÇáíØI= ì
éìÄäáâì~å= Çó= ÇÉâä~ê~í~
áåíÉêÉë~åíÉI= ë~Çç= èÉ
âçåíêçîÉêëÉ= ãÉ= åàØê~JíàÉíêØåI
éçê= èØ= åñáêêåáå= åØ= ëìéêáåØ= ~íØ
èØ=òóêí~êáëÜí=hçëçî~=éØêéáèÉí=í~
áåàçêçàØK
kàØê~= ÇÉâä~ê~íØ= ÉêÇÜá= åÖ~
ãáåáëíêà~= É= mìåØîÉ= íØ= g~ëÜíãÉI
òçåà~= açåáâ~= dØêî~ää~J
pÅÜï~êòI= É= íàÉíê~= åÖ~
åÇáÜãØëëÉâêÉí~êá= ~ãÉêáâ~å= á
ëÜíÉíáíI=g~ãÉë=lÛ_êáÉåK
kÇçåØëÉ=åØ=íØ=Çóà~=ê~ëíÉí=Ñçâìëá
áëÜíÉ= íÉ= hçëçî~I= åàØê~
~äÉÖçêáâáëÜí= äáåíÉ= íØ
åØåâìéíçÜÉà= ëÉ= áëÜíÉ= åñàÉêêØ
ãØëáãá= á= ÇìÜìê= åÖ~= Üáëíçêá~I
âìêëÉ= íàÉíê~= ÇÉâä~ê~íØ= áëÜíÉ= åàØ
âêáíáâØI=ÇçêØå=åØ=òÉãØêI=àç=É=êÉI=É
éØêëØêáíìêI= éçê= åØ= åàØ= âçåíÉâëí
íàÉíØêK

G
aÉâä~ê~í~= É= ÇêÉàíìÉëÉë= ëØ
Çáéäçã~ÅáëØ= âçëçî~êÉ= ì= ÄØ= åØ
ÅÉêÉãçåáåØ= É= NMJîàÉíçêáí= íØ
^â~ÇÉãáëØ=aáéäçã~íáâÉK
^àçI=åÇØê=íØ=íàÉê~I=íÜ~W=eáëíçêá~
àçåØ=ØëÜíØ=ÇØëÜãá=èØ=éØêâìàíçå
ëÉ= ë~= É= ÑìèáëÜãÉ= ÇÜÉ= É
êØåÇØëáëÜãÉ= ØëÜíØ= Çáéäçã~Åá~
ëá=åàØ=éØêÖàáÖàÉ=åÇ~à=âêáò~îÉ=ÇÜÉ
éØê= íÛá=åÇ~äì~ê=~íçK=aáéäçã~Åá~
ØëÜíØ= ´ÉäØëá= á= òÖàáÇÜàÉîÉ= íØ
âêáò~îÉI= ãÄêçàíà~= É= åÇÉêáí= íØ
åàÉêØòîÉI=ÇÜÉ=ëí~ÄáäáíÉíáíÒK
hàç= ØëÜíØI= é~= ÑáàÉ= ÇóëÜáãáI= É
îØêíÉíØK=^ëåàØ=Ñà~äØ=åìâ=â~=´â~=á
ÜáèÉíK= b= íØê~= ØëÜíØ= ~ëÜíìK= aÜÉ
áëÜíÉ=~è=É=ë~âíØI=ë~=É=äÉñçî~=ÉÇÜÉ
åàØ= ÜÉêØ= ëÉ= âìëÜ= É= â~= íÜØåØ
ëÉéëÉ=Çá´â~=åìâ=ëÜâçåíÉK
b= êáâçåÑáêãçî~= âØëÜíì= ëÉ
åàØãÉåÇ= É= âáëÜíÉ= íÜØåØ= ~àç= èØ
ãÄ~å=éçëíáå=É=âêóÉÇáéäçã~íÉëI
îÉíØ=ãáåáëíêà~=açåáâ~>
b=é~ÄÉëìÉëÜãÉI=éçê=É=îØêíÉíØK
^åá= ´â~= åìâ= ëÜâçå= âØíì\= hì
ØëÜíØ=éêçÄäÉãá\
h~= îÉíØã= åàØ= ÖàØW= âØíØ= éç= É
íÜçëÜíÉ=åàØ=ãáåáëíêÉ=åØ=âêóÉ= íØ
~ë~à=Çáéäçã~ÅáÉ= íØ= ëÜíÉíáí= íçåØI
èØ= åìâ= â~= ~êêáíìê= ~ë= ÇÜÉ= åàØ
ëìâëÉë=éØê=íØ=íÜØåØ=éáâØêáëÜí=åØ
Çáéäçã~ÅáK
b=â~=íÜØåØ=~àç=èÉ=ãÉ=íØ=~êÇÜìê
åØ= éìëÜíÉí= ì= Ç~âçêÇì~= ãÉ
âêóÉãáåáëíêáå= ÇÜÉ= éêÉëáÇÉåíÉå

éØê= í~= ÖçÇáíìê= J= éáâØêáëÜí
Çáéäçã~ÅáåØ>= aÜÉ= É= ÖçÇáíá
êØåÇØW= ãÉ= è~ëàÉ= åáÜáäáëíÉI= éØê
áåíÉêÉë~=é~êíá~âÉI=é~=~å~äáò~I=é~
éêçÅÉÇìê~I=é~=îäÉêØëáãÉ=ÇÜÉ=é~
~ëåàØ= ëÉäÉâíáãI= ä~êÖçá
~ãÄ~ë~ÇçêØ=É=Çáéäçã~íØK
dçÇáíàÉ=ãÉ=É=ã~ÇÜÉ=åìâ=á=áëÜíÉ
ÇÜØåØ= Çáéäçã~ÅáëØI= èØ= éêÉà= ëÉ
áëÜíÉ= íÜÉãÉäì~ê= åØ= îáíáå= OMMUK
aÜÉ= âàç= á= â~= ÇØêÖì~ê= èóëÜ
~íØÜÉêØ= ëáåà~äÉ= ÄçíØë= ëÉ= éç
~ãçêíáòçÜÉí= É= é~ê~äáòçÜÉí
Çáéäçã~Åá~= É= hçëçîØëI
åÇØêâçÜØ= èØ= Çáéäçã~Åá~= ëÉêÄÉ
áëÜíÉ=åØ=~âëáçå= Ñìää= Ñ~êí=âìåÇØê
hçëçîØëK

Rrjedhoja?
kØ=îÉåÇ=íØ=Ñçâìëáí=åØ=Çáéäçã~Åá
~âíáîÉI=ëÉåëáÄáäáòìÉëÉ=É=äçÄìÉëÉI
Çáéäçã~Åá~= É=ãáåáëíêÉë=açåáâ~
éêÉçâìéçÜÉà= ãÉ= êÉâêìíáãáå= É
ëí~ÑáíI=ÖàØ=èØ=ãçêá=ëÜìãØ=âçÜØI
ë~=èØ=ÇìâÉí=ëáâìê=ÉåÇÉ=åìâ=É=â~
ã~êêØ= îÉíÉå= åÖ~= ~àç= ÑëÜÉëØ
é~ãÉåÇØëáÉÒK

Rezultati?

máâØêáëÜí=åØ=ëÑÉêØå=Çáéäçã~íáâÉ
hçëçî~= á= ãçêá= ÖçÇáíàÉí= èØ= îÉ´
pÉêÄá~=ãìåÇ=íÛá=ÇØëÜáêçåíÉ=ÇÜÉ
èØ=îÉ´=~ë~à=á=ëÜâçåáå=éØê=ëÜí~íáI
ÖçÇáíàÉ= èØ= ÉêÇÜØå= ëá= é~ëçàØ= É
îÉéêáãÉîÉ= Öàçà~= éØê= íØ
åÇêóëÜì~ê= è~ëàÉåI= éØê= íÛì
Ç~ääì~ê= åÖ~= èÉîÉêáíØ= É= â~äì~ê
ÇÜÉ= éØê= íØ= ÇÉãçåëíêì~ê
ãìåÇØëáåØ= ~ÄìòìÉëÉ= íØ
éìëÜíÉíáíK=mçê=éØê=âØíØ=ì=òÖàçÇÜ
ÑìëÜ~=ãØ=É=Ö~Äì~ê=J=Çáéäçã~Åá~K
jìåÇ= íØ= Ç~ääçÜÉëÜ= åÖ~= É
â~äì~ê~= ÇÜÉ= éØê= íØ= åÇêóëÜì~ê
è~ëàÉåI= âìê= âÉ= åàØ= éä~åI= åàØ
îáòáçåI=åàØ=ëíê~íÉÖàá=ÇÜÉ=âìê=á=âÉ
ÄØêØ=é~ê~éØêÖ~íáíàÉíK=kØ=îÉåÇ=íØ
âØë~àI= âêóÉÇáéäçã~íà~I
âêóÉãáåáëíêá= É= éêÉëáÇÉåíà~
îÉéêì~å= é~êíáò~åíèÉW= ~
ãìåÇÉãáI=É=ÄØàãØÒK
^àç= èØ= ÉêÇÜá= ãØ= é~ë= èÉ= åàØ
ÇÉÖê~Çáã=á=ê~éçêíÉîÉ=ãÉ=~äÉ~íØí
ëíê~íÉÖàáâI= åØ= ê~ÇÜØ= íØ= é~êØ
pÜ_^K= kìâ= îçåçá= ÉÇÜÉ=ãÉ= _b
åáëØå=âìåÇØêëÜíáãÉíK=mØê=ëÜâ~â
íØ= îÉéêáãÉîÉ= ãÉ= êêÉòáâ= éØê
Éëâ~äáã=âçåÑäáâíá=ãáÇáë= pÉêÄáëØ
É= hcloJáí= É= åØ= áåëí~åÅØ= íØ
ÑìåÇáí= îÉåÇÉîÉ=Éìêç~íä~åíáâÉ=É
èØ= áëÜáå= åØ= âìåÇØêëÜíáã= ãÉ
ÖàÉçëíê~íÉÖàáåØ= pÜ_^J_bI
hçëçîØë=áì=îìåØ=ë~åâëáçåÉK
hàç=ÖàÉåÇàÉ=ØëÜíØ=ÉåÇÉ=~âíì~äÉW
hçëçî~= åÇçÇÜÉí= åØå
ë~åâëáçåÉI=~åá=ëÉ=~íç=éç=èìÜÉå
ã~ë~K
kìâ= É= Çá= ëÉ= ãÉ= ´â~= ãìåÇ= íØ
âêÉåçÜÉí= âêóÉÇáéäçã~íà~= åØ

Çáéäçã~ÅáåØ= É= hçëçîØë= åØå
ìÇÜØÜÉèàÉå=É=ë~à\
lëÉ= íØ= é~âíØåI= åàØ= ëìâëÉë
êÉäÉî~åí=íØ=îÉíØã=åØ=âØíç=â~íØê
îáíÉ\
kìâ=ÄÉëçà= íØ= àÉíØ=~è=É= ä~àíÜáíìê
ë~=í~=âçåëáÇÉêçà=ëá=ëìâëÉë=íÜì~à~
ä~êÖáãáå=åÖ~=mêçÅÉëá= á= _ÉêäáåáíI
ë~=É=ÄØåØ=ëÜíÉíáå=éêÉà=åÖ~=îàÉå
~àçI= dàÉêã~åáåØI= íØ= âØêÅØåçàØ
Ü~éìê=hçëçîØå=ãÉ=áòçäáã>
^ÑÉê~í= âçêêìéíáîÉ= É= ëâ~åÇ~äÉí
à~åØ= ´ØëÜíàÉ= íàÉíØê= èØ= åìâ= éç
ãÉêêÉã= ãÉ= íç= âØë~à= ÜÉêÉK
d~ÄáãÉí=É=ëØ=â~äì~êØë=ãáåáëíêÉ
åìâ=ãìåÇ=íØ=òÜÄØÜÉåI=~íç=éç=á
îì~å= hçëçî~= ÇÜÉ= íÛá= ÇìÜÉí= íÛá
âÉëÜ=éÉåÖ=åØ=åÇØêÖàÉÖàÉ>

G
aÉâä~ê~í~= íàÉíØêI= ~àç= É= g~ãÉë
lÛ_êáÉåI= kÇáÜãØë= pÉâêÉí~ê
^ãÉêáâ~å=á=pÜíÉíáí=éØê=†ØëÜíàÉí
bìêçéá~åÉ=ÇÜÉ=bìêç~òá~íáâÉK
^á=É=íÜ~=íêç´W=KK=ëÉ=~=à~åØ=ÖàØê~í
íØ= âççêÇáåì~ê~= ~éç= àçÁ= ìåØ
â~ã=Ñçäìê=éìÄäáâáëÜí=ëÉ=ëàÉääà~=É
mêáëÜíáåØë= éØê= íÛì= ãçë= ì
âççêÇáåì~ê=ãÉ=åÉ=ÇÜÉ=k^qlJå
åñáí= ÇóëÜáãÉ= ëÉ= ~àç= èÉîÉêá=ãØ
ëÜìãØ=ØëÜíØ=É=áåíÉêÉëì~ê=éØê=íØ
íêÉÖì~ê= Ñìèá= ëÉ= ë~= éØê= íØ
ãìåÇØëì~ê= àÉíØ= åçêã~äÉÒI= íÜ~
lÛ_êáÉå= åØ= åàØ= áåíÉêîáëíØ= éØê
oqpJåØ=åØ=_ÉçÖê~ÇK
lÛ_êáÉå= éç= É= íÜçíØ= Ü~éìê= ëÉ
nÉîÉêá~= É= hìêíáí= åìâ= éç
âççêÇáåçÜÉí=ãÉ= pÜ_^= ÇÜÉ=ãÉ
k^qlJå=äáÇÜìê=ãÉ=îÉéêáãÉí=åØ
îÉêáK= aÜÉ= éØê= âØíØ= âìêêØ
âêóÉÇáéäçã~íà~= åìâ= â~= é~ëìê
åàØ= èØåÇêáã= íØ= ë~àI= éØê= íÛì
Çáëí~åÅì~ê= çëÉ= éØê= íÛì= Ç~ääì~êI
éçê= åØ= ÜÉëÜíàÉ= â~= éê~åì~ê
éçäáíáâ~í=É=âêóÉãáåáëíêáí=íØ=Åáä~í
âáëÜáå= ëÜìãØ= áãéäáâáãÉK= ^àç
åìâ=ãìåÇÉí= íØ=Ç~äØI=åÖ~=~ëåàØ
éçòáÅáçåI= É= íØ= íÜçíØ= ëÉ= â~
îÉéêì~ê= åÇêóëÜÉ= çëÉ= â~
áåëáëíì~ê= åÇêóëÜÉK= kØ= ÑìåÇ= íØ
ÑìåÇáíI= ÇìÜÉí= é~ëìê= é~â
ÇáåàáíÉíW= åØëÉ= åàØãÉåÇ= åìâ
é~àíçÜÉëÜI= åìâ= ØëÜíØ= âá~ãÉí= É
~ë= ÑìåÇá= á= ÄçíØë= íØ= à~éØëÜ
ÇçêØÜÉèàÉ=éØê=åàØ=́ ØëÜíàÉ=â~è=íØ
ã~ÇÜÉK
sÉéêáãÉí= É= é~âççêÇáåì~ê~= ãÉ
pÜ_^= ÇÜÉ= k^qlI= ëáâìêëÉ= éç= É
íÜçíØ=lÛ_êáÉåI= áëÜáå=ãÉ=é~ëçà~
äçâ~äÉ= éç= ëÉ= éçX= éçêI= ëáâìêëÉ= É
â~ã= íÜØåØ= ãØ= é~êØI= ~íç= áëÜáå
îÉéêáãÉ=ãÉ=ÑêÉâìÉåÅ~=ãáåìÉëÉ
íÉ= ÖàÉçëíê~íÉÖàáëØ= pÜ_^J_bJ
k^qlW=åàØ=âçåÑäáâí=åØ=îÉêá=Çç=íÛá
âçåîÉåçåíÉ= îÉíØã= oìëáëØ= É
ÉÇÜÉ= sì´áèáíI= éçê= âìêêëÉëá
ÖàÉçëíê~íÉÖàáëØ= éÉêØåÇáãçêÉ
ÇÜÉ=~ëé~â=hçëçîØëK
aÜÉ= lÛ_êáÉå= É= íÜçíØ= åàØ

îäÉêØëáã=èØ=ãØ=íÉéØê=ØëÜíØ=åàØ
~âìòØW=nÉîÉêá~=É=hçëçîØë=
ãØ= ëÜìãØ= ØëÜíØ= É= áåíÉêÉëì~ê
éØê= íØ= íêÉÖì~ê= Ñìèá= ëÉ= ë~=éØê= íØ
ãìåÇØëì~ê= àÉíØ= åçêã~äÉÒK
†ÛÇçãÉíÜØåØ=âàç\
hçëçî~= É= áåíÉêÉëì~ê= íØ= íêÉÖçàØ
ÑìèáI=éçê=åØ=ãØåóêØ=íØ=Ö~Äì~ê=É
ÄØåØ= âØíØK= p~Çç= íØ= ~êã~íçëÉí
hçëçî~=åìâ=ãìåÇÉí= íÛá~= â~äçàØ
pÉêÄáëØ= É= Åáä~= â~= áåÇìëíêá= íØ
~êã~íáãáí= ÇÜÉ= éç= ~ëÜíì= ÄäÉå
ãÉ= ãáäá~êÇ~= Éìêç= ~êãØ= íØ
ëçÑáëíáâì~ê~I=éê~=åìâ=ãìåÇÉãá
EåØ= ÖàÉåÇàÉå= É= í~ëÜãÉF= íØ
ÄØÜÉãá= Ñìèá= ìëÜí~ê~âÉ= ë~= íØ
ÑêáâØëçÜÉí=åÖ~=åÉ=pÉêÄá~K
cìèá~= É= îØêíÉíØ= É= hçëçîØë= åìâ
èØåÇêçå= íÉ= ìëÜíêá~= ÇÜÉ
~êã~íáãá=EëáÖìêáëÜí=åÖ~=âàç=åìâ
êêàÉÇÜØ= ëÉ= åìâ= ÇìÜÉí= íØ= âÉãá
ìëÜíêá= ÇÜÉ= íØ= ~êã~íçëÉãáFK= gçK
cçêÅ~= àçåØ= èØåÇêçå= íÉ= Ñ~âíá= ëÉ
åØ= hçëçîØ= ØëÜíØ= k^qlJà~= É
Çáëäçâì~ê= ÇÜÉ= â~= éØêÖàÉÖàØëáåØ
É=ëáÖìêáëØ=ëØ=âìÑáàîÉ=í~åØK=cìèá~
É=îØêíÉíØ=É=hçëçîØë=ØëÜíØ=îÉíØã
ëáåÉêÖàá~= ãÉ= pÜ_^= ÇÜÉ= k^qlI
âçåíêáÄìíá=óåØ=åØ=ÖàÉçéçäáíáâØå
Éìêç~íä~åíáâÉ= ÇÜÉ= íÉ
âçåëíêìâíáîáíÉíá= óåØ= ÇìâÉ= ì
âççêÇáåì~ê= éØê= ÖàáíÜ´â~K= kÉ
ÇìÜÉí=íØ=àÉãá=ãÉ=Ñ~í=èØ=pÜ_^=É
k^ql= à~åØ= íØ= Ö~íëÜãÉ= íØ= å~
çÑêçàåØ= ãÄØëÜíÉíàÉI= ÇÜÉ= íØ= å~
íêÉÖçàåØ=ëÉ=âìê=ÇìÜÉí=îÉéêì~ê=É
âìê= àçI= èØ= ãçë= íÛì= à~éáã= ~íØ
éêÉíÉâëí= èØ= É= âØêâçàåØ
äìÑíØåñáíØëáí=åØ=_~ääâ~åK
aìÜÉí= íØ= éØêàÉíçÜÉí= ëá= åàØ
ëÜìéä~âØ= éØê= èÉîÉêáåØW= åìâ
ØëÜíØ= É= áåíÉêÉëì~ê= éØê= àÉíØ
åçêã~äÉÒ= åØ= îÉêá= ÇÜÉ= ãÉ
ãáåçêáíÉíáå=ëÉêÄK=hØíØ=åìâ=éç=É
íÜçíØ= sì´áèáI= ~ë= çéçòáí~= É= ~ë
âêáíáâìÉëáí= íì~àI= éçê= éç= É= íÜçíØ
lÛ_êáÉåáK=aÜÉ=âàç=ÇÉã~åíçå=íØ
ÖàáíÜ~= éêÉíÉåÇáãÉí= É= èÉîÉêáëØ
hìêíá= O= ëÉ= Öàçà~= ØëÜíØ
éØêãáêØëì~ê=ÖàÉåÇà~=åØ=îÉêáK
aÜÉ= ãØ= íÉàI= òÜîÉëÜà~= É= Ñ~êëØë
Çáéäçã~íáâÉ= íØ= hçëçîØëW= â~
Çáë~=é~ëçà~=éØê=hçëçîØåI=ãØ=É
ã~ÇÜà~= áëÜíÉ= èØ= îÉåÇÉ= íØ
ãØÇÜ~= íØ= bîêçéØë= åìâ= îçíì~å
èØ= hçëçî~= íØ= áåâì~ÇêçÜÉí= åØ
áåëíáíìÅáçåÉí= É= íóêÉK= hçëçî~
ãÄÉíÉí= ãÄê~é~= âê~Ü~ëì~ê= ãÉ
îÉåÇÉí=íàÉê~=Ä~ääâ~åáâÉK=hêÉàí=âàç
åÇçÇÜ= éØê= ~êëóÉ= ëÉ= ~í~=ã~êêáå
Çáë~=îÉåÇáãÉ=íØ=é~âççêÇáåì~ê~ÒK
kàØ=Çáéäçã~Åá=É=hçëçîØë=èØ=åìâ
âççêÇáåçÜÉí= ãÉ= pÜ_^= ÇÜÉ
k^qlI=ÇÜÉ=âØíØ=í~ëÜ=éç=É=íÜçíØ
lÛ_êáÉåI=åàØääçà=ëáâìêëÉ=É=íÜçëÜíÉ
ÉÇÜÉ=bëÅçÄ~êK=hêÉàí=ÇÉâä~ê~í~í=ëÉ
ãáêØ=á=âÉãá=éìåØí=ãÉ=pÜ_^=ÇÜÉ
ãÉ= k^qlI= ì= ÇÉã~åíì~åI= ì
éØêÖØåàÉëÜíêì~åK

kØ= îÉåÇ= ëÉ= íØ= ÑçêÅçÜÉëÜáå
ê~éçêíÉí= É= åÇØêëàÉää~= ãÉ= pÜ_^
ÇÜÉ=ãÉ=k^qlI=ëá=åàØ=î~òÜÇáãØëá
É= ëÜìãØ= ÇÉâ~Ç~îÉI= ãØëáãá= èØ
ØëÜíØ=åñàÉêêØ=åÖ~=Üáëíçêá~=àçåØÒ
åìâ= ØëÜíØ= ~àç= èØ= íÜ~
âêóÉÇáéäçíã~íà~I= éçê= É
âìåÇØêí~W= ÑíçÜà~I= òîÉíØåáãáI
êÉÑìòáãá=ÇÉêá=íÉ=ãçëâççêÇáåáãáK
jØ=ëÜìãØ=ëÉ=â~èI=åìâ=ãìåÇ=íØ
ëÜâçåíÉ= ãÄê~éëÜíá~= éçäáíáâÉ= É
~ë=Çáéäçã~íáâÉK
aÜÉ= ~= ãìåÇ= íØ= ãÉêêÉí= ãÉ
ãÉåÇI=ëÉ=âì=Çç=íØ=éØêÑìåÇçåíÉ
hçëçî~I=ëáâìê=íØ=ÜáèíÉ=ÇçêØ=pÜ_^
ÇÜÉ=k^ql=åÖ~=hçëçî~\
¦ëÜíØ= âçÜ~= É= ÑìåÇáí= èØ
âêóÉÇáéäçã~íà~= ÇÜÉ
âêóÉãáåáëíêá= íÉ= êÉÑäÉâíçàåØ= ÇÜÉ
íØ= âíÜÉÜÉå= åØ= ëáåÉêÖàáåØ= ãÉ
pÜ_^= ÇÜÉ= ãÉ= k^qlI= íØ
ëáåâêçåáòáãáí=éØê=ÖàáíÜ´â~K
^êÇÜà~= É= ÇêÉàíçêáí= íØ= `f^Jë= É
åÇ~äá= ã~êêØòáåØ= éçäáíáâÉ= íØ
hìêíáí=éØê=Ü~éàÉå=É=ìêØë=ëØ=fÄêáí
é~=âççêÇáåáã=ãÉ=pÜ_^=É=k^ql
èØ= Çç= íØ= áëÜíÉ= åàØ= ÇÉÄ~âØä
ëÜíÉíØêçê= É= Çáéäçã~íáâI= ëÉéëÉ
sì´áèá= É= âáëÜíÉ= éä~åáå= ãÉ
ÖØåàÉëÜíêØå= éØê= ÉâëçÇáå= ëÉêÄÒ
åÖ~= hçëçî~I= èÉ=ãÉ= îÉéêáãáå= É
é~âççêÇáåì~ê= ëáâìêëÉ=éØêÖ~íáíÉà
íØ= îÉéêçÜÉàI= Çç= íÛá= åÖà~åíÉ= ëØ
îØêíÉíØë=ÇÜÉ=Çç= íÛá= ëÜØêÄÉåíÉ= ëá
åàØ= éêÉíÉâëí= ÑÉåçãÉå~ä= èØ= ~ë
éÉëÜâì= á= ~êíØ= åìâ= Çç= íØ=ãìåÇ
íÛá~=ÇÜìêçåíÉK
bÇÜÉ= ÄáëÉÇ~= É= lÛ_êáÉå= Çç= íØ
ÇìÜÉà= í~= ÄØåíÉ= ÉÇÜÉ= ^äÄáåáå= É
ÉÇÜÉ=açåáâØå=íØ=âìéíçåáå=ëÉ=åØ
âçåëíÉä~ÅáçåÉí= É= í~ëÜãÉ
ÖàÉçéçäáíáâÉ= É= ÖàÉçëíê~íÉÖàáâÉ
ÖäçÄ~äÉ= âìê= äìÑíØê~í= éç
ëÜéØêíÜÉàåØ= ÖàáíÜ~åÇÉàI= ÇÜÉ
pÉêÄá~=åñáí=É= á= ÑêóåØ=òà~êêáíI=åìâ
ãìåÇÉí=âêóÉãáåáëíêá=ëá=âåìë=åØ
âÉêê= íØ= âçâçêáëÉí= ëá= íØ= ÇçàØ= É
âêóÉÇáéäçã~íà~= íÛá~=ãÄ~àØ= áëçåI
éç= ëÉ= ÇìÜÉí= ëáåâêçåáòì~ê
ÇÉí~àáëÜí=ãÉ=pÜ_^=ÇÜÉ=k^qlK
mç= Åáäá= ØëÜíØ= êçäá= á
âêóÉÇáéäçã~íÉë=åØ=âØíØ=ãÉëI=èØ
íÜçíØ= ëÉ= â~= åñàÉêêØ=ãØëáã= åÖ~
Üáëíçêá~= É= hçëçîØëI= éØêîÉ´ëÉ= âÉ
ÄØêØ= ÇÉâä~ê~í~= åÇçåàØÜÉêØ
âçåíêçîÉêëÉ= É=åÇçåàØÜÉêØ= ÉÇÜÉ
ÑóÉëÉ\=b=Çá=ëÉ=ØëÜíØ=É=îØëÜíáêØ=í~
éê~åçëÜI=éçê=íó=åÇçëÜí~=Çç=íØ=íØ
âáëÜíÉ= ëÜâì~ê= Çáëá= éçëíá= á
ãáåáëíêÉë= ëØ= hìäíìêØëI= ëÉéëÉ
éçëíá=á=Çáéäçã~ÅáëØ=íØ=â~=åÖÉÅìê
åØ= ÑóíI= ëÉéëÉ= É= âÉ= ÄØêØ= íØ
ÇØëÜíçàØ= Çáéäçã~Åá~= É= hçëçîØë
~íó=âì= áëÜíÉ=É= ÑçêíØ=ÇÜÉ=âì=É=â~
ÑçêÅØå= ëÜíóíØëÉ= ´Çç= ëìâëÉë= óåá
åØ= íêáJâ~íØê= ÇÉâ~Ç~í= É= ÑìåÇáíW
ê~éçêíÉí= Ä~ëÜâØêÉåÇìÉëÉ= ãÉ
pÜ_^JåØI= é~ê~= ëØ= ÖàáíÜ~ëÜI= éçê
ÉÇÜÉ=ãÉ=k^qlJåK

Diplomacia e Kosovës 
dështoi aty ku nuk duhej

e ku ishte më e fortë
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mêáëÜíáåØI= OO= íÉíçê= J= hêóÉí~êá= á
mêáëÜíáåØëI= mØêé~êáã= o~ã~I
Ä~ëÜâØ= ãÉ= ÇêÉàíçêÉëÜØå= É
hìäíìêØëI= páÄÉä= e~äáãáI= â~åØ
áåëéÉâíì~ê=éìåáãÉí=åØ=íìåÉäáå
É= hìêêáòáíI= éàÉëØ= É= êáÖàÉåÉêáãáí
ìêÄ~å=íØ=âêóÉèóíÉíáíK=̂ á=â~=íÜØåØ
ëÉ=âó=éêçàÉâí=Çç=í~=éØêãáêØëçàØ
è~êâìääáãáå= ÇÜÉ
áåÑê~ëíêìâíìêØå= âì= éØêÑëÜáÜÉí
êáçêÖ~åáòáãá= á= íê~Ñáâìí= ÇÜÉ
ÜóêàÉîÉ= É= Ç~äàÉîÉ= åØ= ÇáíØí= É

êØåÇçãí~= âìê= â~= è~êâìääáã= íØ
îÉíìê~îÉ= ëá= ÇÜÉ= åØ= ÇáíØí= âìê
ãÄ~ÜÉå= ~âíáîáíÉíÉíX= êêáíà~= É
ëáÖìêáëØ= éØê= âØãÄØëçêØI
ÄáÅáâäáëíØ= ÇÜÉ= îçòáíØëáí= É
~ìíçãàÉíÉîÉX= éØêãáêØëáãá= á
áåÑê~ëíêìâíìêØë=ëØ=éØêÖàáíÜëÜãÉI
éØêÑëÜáêØ=åÇêá́ áãáåI= ä~êÖáãáå=É
ìàØê~îÉ= ~íãçëÑÉêáâÉ= ÇÜÉ
ä~êÖáãáå=É=Ö~òê~îÉ=íØ=ÉãÉíì~ê~
åÖ~= ~ìíçãàÉíÉí= ÇÜÉ= ÄáòåÉëÉí
ÉâòáëíìÉëÉI= ÇìâÉ= âêáàì~ê= åàØ

Ü~éØëáêØ= íØ= êÉ= éØê= èóíÉí~êØíK
qìåÉäá= Çç= íØ= ëÜåÇØêêçÜÉí= åØ
åàØ=èÉåÇØê=~âíáîÉ=éØê=~âíáîáíÉíÉ
âìäíìêçêÉ=ÇÜÉ=âçãÉêÅá~äÉK=aç=íØ
çêÖ~åáòçÜÉå= âçåÅÉêíÉI
Éâëéçòáí~= ÇÜÉ= ÑÉëíáî~äÉI= ÇìâÉ
ëàÉääØ= åàØ= ~íãçëÑÉêØ= íØ= êÉ= åØ
èóíÉíK= mØêîÉ´= âØë~àI= íêÉÖàÉí= É
ÑÉêãÉêØîÉ= ÇÜÉ= é~å~áêÉí= äçâ~äÉ
Çç=íØ=ÄØàåØ=âØíØ=òçåØ=åàØ=éáâØ=íØ
êØåÇØëáëÜãÉ= í~âáãá= éØê
èóíÉí~êØíÒI=â~=íÜØåØ=o~ã~K

Rama inspekton punimet në tunelin e Kurrizit

mofpeqfk¦I= OO= qbbqlo J= mçäáÅá~= É
hçëçîØë= íÜ~= ëÉ= Öà~íØ= åàØ
çéÉê~Åáçåá= â~= åÇ~äì~ê= åàØ
~ìíçãàÉí=ãÉ=í~êÖ~=íØ=hçëçîØë=åØ
ã~Öàáëíê~äÉå= cìëÜØ= hçëçîØ= J
mêáëÜíáåØI= åØ= íØ= ÅáäØå= â~= ÖàÉíìê
ãÄá= NM= âáäçÖê~ãØ= ÇêçÖØI= èØ
ÇóëÜçÜÉí= ëÉ= ØëÜíØ= É= ääçàáí
âçâ~áåØK=
páé~ë= åàçÑíáãáíI= ëÜíÉí~ëá= á
hçëçîØë= wK= gK= éç= ÇêÉàíçåíÉ
~ìíçãàÉíáå= åØ= íØ= Åáäáå= ì= ÖàÉí
ÇêçÖ~= éêÉà= NM= âáäçÖê~ãØ= É= OOQ
Öê~ãØëÜ=åØ=îäÉêØ= íØ= íêÉÖìí=éêÉà

QRMKMMM=ÉìêçëÜK=
á̂=ØëÜíØ=åÇ~äì~ê=éØê=QU=çêØ=ÇÜÉ

åÇ~à= íáà= ØëÜíØ= áåáÅáì~ê= ê~ëíá= éØê
îÉéêØå=éÉå~äÉW=ÄäÉêà~I=éçëÉÇáãáI
ëÜéØêåÇ~êà~= ÇÜÉ= ëÜáíà~= É
é~~ìíçêáòì~ê= É= å~êâçíáâØîÉ= J
ëìÄëí~åÅ~îÉ= éëáâçíêçéÉ= ÇÜÉ
~å~äçÖÉÒK
mçäáÅá~=íÜ~=ëÉ=é~ëá=ÖàÉíá=ÇêçÖØå=åØ
îÉíìêØå=É=íØ=ÇóëÜì~êáíI=âêÉì=ÉÇÜÉ
Ä~ëíáëàÉ= åØ= ëÜíØéáåØ= É= íáà= åØ
âçãìåØå= É= dê~´~åáÅØëI= èØ
ÖàÉåÇÉí=~ÑØê=mêáëÜíáåØëK
dà~íØ= âØíáà= ~âëáçåáI= íØ= âçÇì~ê

MMTÒI=mçäáÅá~=ëÉâìÉëíêçá=ÉÇÜÉ=åàØ
îÉíìêØ=ãÉ=í~êÖ~=íØ=hçëçîØëI=N=QQR
ÉìêçI= U= VTM= Çáå~êØ= ÇÜÉ= Çó
íÉäÉÑçå~=ÅÉäìä~êØK
mç=~ëÜíìI=açÖ~å~=â~=ëÉâìÉëíêì~ê
ÉÇÜÉ= NT= â~êíÉä~= Öê~ÑáâÉ= éØê
éêçÇÜáãáå=É=âêáéíçî~äìí~îÉK
nØ=åÖ~=îáíá= OMOOI= âìê=hçëçî~=ì
éØêÄ~ää=ãÉ=âêáòØ=ÉåÉêÖàÉíáâÉI=åØ
hçëçîØ= ØëÜíØ= åÇ~äì~ê= ãáÜà~= É
âêáéíçî~äìí~îÉK= mçêI= ~ìíçêáíÉíÉí
î~òÜÇáãáëÜí=âçåÑáëâçàåØ=é~àáëàÉ
èØ= éØêÇçêÉå= éØê= éêçÇÜáãáå= É
íóêÉK

Policia gjen mbi 10 kilogramë drogë në magjistralen Fushë Kosovë - Prishtinë 

ARKEP autorizon Starlinkun 
për të ofruar shërbime në Kosovë

mofpeqfk¦I= OO= qbqlo J= ^ìíçêáíÉíá
oêÉÖìää~íáî= á= hçãìåáâáãÉîÉ
bäÉâíêçåáâÉ=ÇÜÉ=mçëí~êÉ=åØ=hçëçîØ
E^ohbmF= É= â~= ~ìíçêáòì~ê
âçãé~åáåØ= ~ãÉêáâ~åÉ= pí~êäáåâ
éØê=çÑêáãáå=É=è~ëàÉë=åØ=áåíÉêåÉí=åØ
´Çç= äçâ~Åáçå= íØ= hçëçîØëK= kØ= íØ
ÖàáíÜØ= ÖäçÄáå= pí~êäáåâ= ì= â~
ãìåÇØëì~ê= âçãìåáíÉíÉîÉ= åØ
åÉîçàØ= íØ= âÉåØ= è~ëàÉ= åØ= ~êëáãI
ëÜØêÄáãÉ= ëÜØåÇÉíØëçêÉI= íØ
ãìåÇØëçàåØ= éìåØå= åØ= Çáëí~åÅØ
ÇÜÉ= íØ=çÑêçàåØ=ãÄØëÜíÉíàÉ=âêáíáâÉ
íØ= âçãìåáâáãáí= Öà~íØ= Ñ~íâÉèØëáîÉ
å~íóêçêÉ= çëÉ= ê~ëíÉ= íàÉê~= íØ
ÉãÉêÖàÉåÅ~îÉ= âçãÄØí~êÉÒI= ØëÜíØ
íÜØåØ= åØ= åàçÑíáãáå= É= ^ohbmJáíI
ÇìâÉ= ëÜíì~ê= èØ= Üóêà~= É= âØë~à
âçãé~åáÉ= ÖäçÄ~äÉ= åØ= íêÉÖìå
îÉåÇçê= Çç= íØ= åÇáâçàØ= ÉÇÜÉ= åØ
éØêÑáíáãÉ=ÉâçåçãáâÉ=ÇÜÉ=òÜîáääáã
íØ=éØêÖàáíÜëÜØã=íØ=hçëçîØëK

pí~êäáåâ=ØëÜíØ=êêàÉí=éêáî~í=ë~íÉäáíçê=á
áåíÉêåÉíáí= èØ= òçíØêçÜÉí= éêÉà
âçãé~åáëØ= pé~ÅÉu= íØ=ãáäá~êÇÉêáí
bäçå=jìëâK
pí~êäáåâ=ÄÉëçÜÉí=ëÉ=á=â~=êêÉíÜ=Q=UMM
é~àáëàÉ=åØ=çêÄáíØI=éØêãÉë=íØ=Åáä~îÉ
çÑêçÜÉí=áåíÉêåÉí=åØ=êêÉíÜ=NMM=îÉåÇ
íØ=ÄçíØëK
jìëâ=é~íá=îÉåÇçëìê=íÛá=çÑêçàØ=è~ëàÉ
râê~áåØë=åØ=âØíØ= êêàÉíI=é~ë=åáëàÉë
ëØ=äìÑíØë=ëØ=oìëáëØ=åØ=râê~áåØI=åØ
ëÜâìêí=íØ=îáíáí=OMOOI=ëá=é~ëçàØ=É=ëØ
ÅáäØë= ëÜíÉíá= é~íá= ãÄÉíìê= é~= äáåà~
âçãìåáâáãáK
pí~êäáåâì= éØêÇçêÉí= åÖ~= ãáäáçå~
åàÉêØò=åØ=ÖàáíÜØ=ÄçíØåI=é~ëá=çÑêçå
áåíÉêåÉí= ãØ= íØ= ëÜéÉàíØ= ëÉë~= Çáë~
çÑêìÉë=îÉåÇçêØK
kØ= Ñ~èÉå= òóêí~êÉ= íØ= âçãé~åáëØ
ãà~Ñíçå=í~=âØêâçåá=~ÇêÉëØå=ãØ=íØ
~ÑØêí=ÇÜÉ=~íó=ãØ=é~ë=ÇìÜÉí=âêóÉê
é~ÖÉëØå=éØê=í~=ã~êêØ=ëÜØêÄáãáåK

Për gjashtë muaj mbi 60 mjekë
e lëshuan Kosovën

mofpeqfk¦I=OO=qbqloJ=jÄá=SM=ãàÉâØ=É
â~åØ= äØëÜì~ê= hçëçîØå= åØ
Öà~ëÜíØãìàçêáå= É=é~êØ= íØ= âØíáà= îáíáI
åÇØêë~= êêÉòáâçÜÉí= èØ= áåëíáíìÅáçåÉí
ëÜØåÇÉíØëçêÉ= ëÉâçåÇ~êÉ= ÇÜÉ= ~íç
íÉêÅá~êÉ= ÄêÉåÇ~= é~â= îáíÉîÉ= íØ
ãÄÉëáå= é~= éêçÑÉëáçåáëíØ
ëÜØåÇÉíØëçêØK=
c~âíçêØí= èØ= éç= âçåíêáÄìçàåØ= åØ
âØíØ= ÑÉåçãÉå= éØêÑëÜáàåØ
é~éìåØëáåØI= ãìåÖÉëØå= É
áåîÉëíáãÉîÉ= åØ= áåÑê~ëíêìâíìêØå
äáÖàçêÉI= âìëÜíÉ= íØ= é~éØêëÜí~íëÜãÉ
éìåÉ= ÇÜÉ= ÅáäØëáåØ= É= ìäØí= íØ
ëÜâçääáãáí ëéÉÅá~äáëíáâK
hØëÜíì=â~=íÜØåØ=âêóÉí~êá=á=lÇØë=ëØ
jàÉâØîÉ=íØ=hçëçîØëI=mäÉìê~í=pÉàÇáìI
åØ=åàØ=áåíÉêîáëíØ=éØê=hçëçî~éêÉëëÒI
ÇÉêáë~= â~= éçíÉåÅì~ê= ëÉ= Ç~ääçàåØ

~êëóÉí= É= ä~êÖáãáí= íØ= ãàÉâØîÉ= åÖ~
hçëçî~=åØ=îáíáå=OMOP=ÇÜÉ=âØíØ=îáíK
pÉàÇáì= â~= íÜÉâëì~ê= ëÉ= ÄêÉåÇ~= Çó
~éç= íêá= îáíÉîÉ= Çç= íØ= îØêÉÜÉí
ÇìâëÜØã=ãìåÖÉë~= É=ãàÉâØîÉ= åØ
åáîÉäáå=ëÉâçåÇ~ê=ÇÜÉ=~íØ=íÉêÅá~êK
mØêîÉ´= íêÉåÇáí= íØ= Äê~âíáëàÉë= ëØ
îÉåÇáí= íØ= éìåØëI= ~á= â~= íêÉÖì~ê= ëÉ
âØíØ= îáí= Çç= íØ= éÉåëáçåçÜÉå= êêÉíÜ
NMM=ãàÉâØK
pÉàÇáì= â~= íÜØåØ= = ëÉ= ãìåÖÉë~= É
Ñìêåáòáãáí=ãÉ=Ä~êå~=ÇÜÉ=ã~íÉêá~äÉI
ë~ää~= çéÉê~íáîÉ= ëá= ÇÜÉ= ãìåÖÉë~
íçí~äÉ= É= åàØ= ëáëíÉãá= ëÜØåÇÉíØëçê
à~åØ= Çáë~= åÖ~= ëÑáÇ~í= ãÉ= íØ= Åáä~í
éØêÄ~ääÉå=ãàÉâØí=åØ=hçëçîØK
dà~íØ= îáíáí= OMOP= êêÉíÜ= NTM= ãàÉâØ
â~åØ=äØëÜì~ê=îÉåÇáå=É=íóêÉ=íØ=éìåØë
åØ=hçëçîØ=éØê=íØ=Ç~äØ=à~ëÜíØ=îÉåÇáíK



08 E MËRKURË, 23 TETOR 2024 EKONOMI

mofpeqfk¦I=OO=qbqlo J=mÉåëáçåáëíØí
èØ= â~åØ= âçåíêáÄìì~ê= îÉíØã= é~ë
äìÑíØë= åØ= hçëçîØI= ~âíì~äáëÜí
ãÄØëÜíÉíÉå=åØ= ÑçåÇÉí=èØ= á=â~åØ
âìêëóÉê= åØ= cçåÇáå= É= hìêëáãÉîÉ
mÉåëáçå~äÉK= m~ëá= íÛá= ëÜéÉåòçàåØ
~íç= J= èçÑíØ= éØê= ÇóI= íêÉ= ~éç= â~íØê
îàÉí= J= ~í~= ãÄÉíÉå= ãÉ= îÉíØã
éÉåëáçåáå= É= ãçëÜØëI= á= Åáäá= í~åá
ØëÜíØ= NOM= ÉìêçK= hàç= îäÉå= éØê= íØ
ÖàáíÜØ=éÉåëáçåáëíØí=èØ=â~êêáÉêØå=É
íóêÉ=É=â~åØ=òÜîáääì~ê=é~ë=äìÑíØë=ãØ
NVVV= J= é~î~êØëáëÜí= Ñçêãáãáí= íØ
íóêÉ=~êëáãçêK
kØ= ãÉëáå= É= íóêÉ= ØëÜíØ= ÉÇÜÉ
Üáëíçêá~åá= uÜ~ÑÉê= lëã~åá= åÖ~
mêáëÜíáå~K=^á=ØëÜíØ=éÉåëáçåì~ê=åØ
ã~à=íØ=âØíáà=îáíáI=é~ëá=â~=ãÄìëÜìê
SR=îàÉíK=kÖ~=îáíá= NVVV=â~=éìåì~ê
î~òÜÇáãáëÜí=~êëáãí~ê=á= äØåÇØë=ëØ
eáëíçêáëØK=råØ=ã~êê=éÉåëáçåáå=É
ãçëÜØë= NOM= Éìêç= ÇÜÉ= OMM= Éìêç
åÖ~=âìêëáãÉí=É=ãá~=åØ=cçåÇáå=É
hìêëáãÉîÉ= mÉåëáçå~äÉ= íØ
hçëçîØëK=hØíç=OMM=Éìêç=à~åØ=é~ê~
íØ=ãá~I=èØ= à~åØ=åÇ~êØ=åÖ~=é~Ö~ÒI
íÜçíØ= lëã~åá= éØê= o~Çáçå
bîêçé~=É=iáêØÒK
kØ= hçëçîØ= ´Çç= éÉêëçå= èØ= ~êêáå
ãçëÜØå= SRJîàÉ´~êÉ= â~= íØ= ÇêÉàíØ
éØê= éÉåëáçåáå= Ä~òáâ= ~éç= íØ
ãçëÜØëI= á= Åáäá= é~ÖìÜÉí= åÖ~
ÄìñÜÉíá= á= ëÜíÉíáí=é~î~êØëáëÜí=éêÉà
âçåíêáÄìíÉîÉ= íØ= íáàK= kÇØêë~= åØ
cçåÇáå= É= hìêëáãÉîÉ= mÉåëáçå~äÉ
íØ= hçëçîØëI= èØ= åàáÜÉí= ÉÇÜÉ= ëá
qêìëíI= éìåçåàØëá= ÇÜÉ
éìåØÇÜØåØëá= âçåíêáÄìçàåØ= ãÉ
åÖ~= R= éØê= èáåÇ= íØ= é~ÖØë= ëØ
éìåçåàØëáíI= ~éç= åØ= íçí~ä= NM= éØê
èáåÇK
kØ=îáíáå=OMMPI=éØê=ëÜÉãÄìääI=é~Ö~
ãÉë~í~êÉ= åØ= ~Çãáåáëíê~íØå

éìÄäáâÉ= â~= èÉåØ= NST= ÉìêçI= ëáé~ë
^ÖàÉåÅáëØ= ëØ= pí~íáëíáâ~îÉ= íØ
hçëçîØëI= ´Ñ~êØ=Çç= íØ= íÜçíØ= ëÉ=åØ
qêìëí=à~åØ=åÇ~êØ=NS=Éìêç=åØ=ãì~àK
jÉ= â~äáãáå= É= îáíÉîÉ= âàç= â~
åÇêóëÜì~êK
dà~íØ=OR=îàÉíØîÉ=éìåØ=lëã~åá=â~
âìêëóÉê= ãÄá= NO= ãáàØ= Éìêç= åØ
qêìëíK
m~ë= éÉåëáçåáãáí= â~= íØêÜÉèìê= OM
éØê=èáåÇ=íØ=ëÜìãØë=ÇÜÉ=åÖ~=OMM
Éìêç=åØ=ãì~à= Çç= íØ=ã~êêØ= ÉÇÜÉ
éØê=êêÉíÜ=â~íØê=îàÉí=J=ãØ=é~ë=Çç=íØ
ãÄÉíÉí=ãÉ=éÉåëáçåáå=É=ãçëÜØëK
kìâ=à~ã=âìåÇØê=~íóêÉ=èØ=ã~êêáå
éÉåëáçå=íØ=ãçëÜØëI=éçê=ÇìÜÉí=íØ
âÉíØ= åàØ= â~íÉÖçêáòáã= éØê
âì~äáÑáâáãÉK= kÉ= âÉãá= éìåì~êI
âÉãá= é~Öì~ê= í~âë~ÒI= íÜçíØ
lëã~åáK

Si shpenzohen paratë e
Trustit në Kosovë?

páé~ë=äáÖàáí=åØ=ÑìèáI=åØëÉ=ëÜìã~=É
âìêëóÉê= åØ= qêìëí= åØ= ãçëÜØå= É
éÉåëáçåáãáí= ØëÜíØ= åØå= P= MMM
ÉìêçI= ~àç= ëÜìãØ= é~ÖìÜÉí
ãÉåàØÜÉêØ= ãÉ= åàØ= âØëíK= kØëÉ
ëÜìã~= ØëÜíØ= ãØ= É= ã~ÇÜÉ= ëÉ= P
MMM= ÉìêçI= éçê= ãØ= É= îçÖØä= ëÉ= OM
MMMI= ~íØÜÉêØ= éØêÑáíìÉëáí= á=ã~êêáå
åÖ~= OMM= Éìêç= åØ=ãì~à= ÇÉêáë~= íÛá
ëÜéÉåòçàåØ=âêÉàí=é~ê~íØK=b=âìê=âàç
ëÜìãØ= ØëÜíØ= ãÄá= OM= MMM= ÉìêçI
éØêÑáíìÉëîÉ=ì=åÇ~ÜÉå=åØ=ãì~à=~è
é~ê~= ë~= íØ= ëÜéÉåòçÜÉå= ÄêÉåÇ~
NMM=ãì~àëÜ=J=é~ë=âØë~à=éÉêáìÇÜÉ
ãÄÉíÉå=ãÉ=ëÜìãØå=É=éÉåëáçåáí
íØ=ãçëÜØëK
qêìëíá= ØëÜíØ= íÜÉãÉäì~ê= åØ= îáíáå
OMMOK=säÉê~=É=âìêëáãÉîÉ=~íóI=ÇÉêá
åØ= ëÜí~íçê= íØ=âØíáà= îáíáI= â~=~êêáíìê

åØ=P=ãáäá~êÇØ=Éìêç=J=ãÉ=ãÄá=QPM
ãáàØ=ääçÖ~êá=~âíáîÉK
kìãêá= á=éØêÑáíìÉëîÉ= íØ=éÉåëáçåáí
åÖ~=îáíá=OMMO=ÇÉêá=åØ=ÑìåÇ=íØ=îáíáí
OMOP=â~=èÉåØ=êêÉíÜ=TQ=ãáàØK=dà~íØ
îáíáí= OMOP= âìêëáãÉí= É= íóêÉ= â~åØ
åáëìê= íÛá= íØêÜÉèáå=T=SUQ=èóíÉí~êØK
p~Çáâ= eçñÜ~I= ~êëáãí~ê= á
éÉåëáçåì~ê=á=dàÉçÖê~ÑáëØI=â~=åáëìê
íÛá= íØêÜÉèØ=âìêëáãÉí=âØíØ=îáíK=m~ë
NN= îàÉíØëÜ= éìåØ= åØ= åàØ= ëÜâçääØ
ÑáääçêÉ= åØ= o~ÜçîÉÅI= ~á= á= â~
ãÄìëÜìê=SR=îàÉí=ëÜí~íçêáå=É=îáíáí
íØ= â~äì~ê= ÇÜÉ= ØëÜíØ= éÉåëáçåì~êK
m~ê~= åÖ~= qêìëíá= ~á= Çç= íØ= ã~êêØ
ÉÇÜÉ=êêÉíÜ=åàØ=îáíI=é~ëá=â~=âìêëóÉê
êêÉíÜ= S= MMM= ÉìêçK= m~ëá= íÛá
éØêÑìåÇçàØ= ~íçI= Çç= íØ= ã~êêØ
îÉíØã= ëÜìãØå= èØ= á= í~âçå= ãÉ
éÉåëáçåáå= É= ãçëÜØëK= hó= ØëÜíØ
ÇáëâêáãáåáãK=råØ=é~ê~=äìÑíØë=åìâ
â~ã=ãìåÇìê=íØ=éìåçà=éØê=ëÜâ~â
íØ= êêÉíÜ~å~îÉ= åØ= ~íØ= éÉêáìÇÜØK
q~ëÜI= íØ= ãÄÉë= ãÉ= NOM= Éìêç= åØ
ãì~à\= hàç= åìâ= ãà~Ñíçå= ~ë= éØê
ÖàØê~= ÉäÉãÉåí~êÉÒI= íÜçíØ= eçñÜ~
éØê=o~Çáçå=bîêçé~=É=iáêØÒK
páé~ë=Çáë~=ääçÖ~êáíàÉîÉ=íØ=ÄØê~=åÖ~
ëÉâíçêá= ÅáîáäI= ëÜìãáÅ~= É
éÉåëáçåáëíØîÉ=á=ëÜéÉåòçå=ãàÉíÉí
åÖ~=qêìëíá=ÄêÉåÇ~=é~â=îáíÉëÜI=é~=á
ãÄìëÜìê= TM= îàÉíK= mçêI= íØ= ÖàáíÜØ
ÇìÜÉí= íÛá= ëÜéÉåòçàåØ= éØê= NMM
ãì~àI= ~éç= é~â= ãØ= ëÜìãØ= ëÉ= U
îàÉíK= mê~âíáâáëÜíI= åØ=ãçëÜØå= TP
îàÉ´= É= Q= ãì~àI= ~í~= ã~êêáå
éÉåëáçåáå= É= ÑìåÇáíK= m~ë= âØë~à
ãçëÜÉ= ãÄÉíÉå= îÉíØã= ãÉ
éÉåëáçåáå= É= ãçëÜØëI= ëá´= É
é~ê~ëÜáâçå= äáÖàáÒI= íÜçíØ= éØê
o~Çáçå= bîêçé~= É= iáêØÒ= pÉä~íáå
hääçâçèá= åÖ~= çêÖ~åáò~í~
àçèÉîÉêáí~êÉ=aÉãçâê~Åá~=mäìëK

^íÇÜÉ= eóâçääáI= ìÇÜØÜÉèØë= á
_~ëÜâáãáí= íØ= páåÇáâ~í~îÉ= íØ
m~î~êìê~= íØ= hçëçîØë= E_pmhFI
íÜçíØ= ëÉ= åØ= ëáíì~íØ= ÉÇÜÉ= ãØ= íØ
âÉèÉ= ëÉ= íØ= éÉåëáçåì~êáí= åÖ~
ëÉâíçêá= éìÄäáâI= à~åØ= èóíÉí~êØí= èØ
éÉåëáçåçÜÉå= åÖ~= ëÉâíçêá= éêáî~íK
^á= íÜçíØ= ëÉ= é~Ö~í= åØ= âØíØ= ëÉâíçê
â~åØ=èÉåØ=ÇÜÉ=à~åØ=î~òÜÇáãáëÜí
ãØ=íØ=îçÖä~=ëÉ=åØ=ëÉâíçêáå=éìÄäáâK
m~Ö~=ãÉë~í~êÉ=Äêìíç=åØ=ëÉâíçêáå
éêáî~í=â~=èÉåØ=PPT=Éìêç=åØ=îáíáå
OMNOI= åÇØêë~= åØ= îáíáå= OMOP= â~
~êêáíìê=åØ=RNR=ÉìêçK=mØê=ãØ=íÉéØêI
íÜçíØ=eóâçääáI=åØ=îáíÉí=É=OMMMJí~=àç
íØ=ÖàáíÜ~=ÄáòåÉëÉí=ì~=â~åØ=é~Öì~ê
éìåçåàØëîÉ= âçåíêáÄìíÉí
éÉåëáçå~äÉK
o~ëíÉ=íØ=íáää~=â~=ÉÇÜÉ=ëçíI=ëáé~ë=íáàK
pÜíÉíá= ÇìÜÉí= íØ= çÑêçàØ
ãÄØëÜíÉíàÉ= ãØ= íØ= ÇêÉàíØ= ÇÜÉ
íê~àíáã=Çáåàáíçò=éØê=âØí~=áåÇáîáÇØI
é~ëá= ~í~= â~åØ= âçåíêáÄì~ê= åØ
ÉâçåçãáåØ= ÇÜÉ= ÄìñÜÉíáå
ëÜíÉíØêçê= éØêãÉë= é~ÖÉëØë= ëØ
í~âë~îÉÒI= íÜçíØ= ~á= éØê= o~Çáçå
bîêçé~=É=iáêØK
kØ= nÉîÉêáåØ= É= hçëçîØë= åìâ= áì
éØêÖàáÖàØå=éóÉíàÉë=ëØ=obiÒJáí=ëÉ=~
Çç= í~= íê~àíçàåØ= âØíØ= ´ØëÜíàÉ= åØ
êÉÑçêãØå=éÉåëáçå~äÉI=É=Åáä~I=ëáé~ë
âêóÉãáåáëíêáí=^äÄáå=hìêíáI=éêáíÉí=íØ
ÄØÜÉí= Öà~íØ= ã~åÇ~íáí= íØ
~êÇÜëÜØãÒK
wÖàÉÇÜàÉí= é~êä~ãÉåí~êÉ= åØ
hçëçîØ=ãÄ~ÜÉå=ãØ= V= ëÜâìêí= íØ
îáíáí=OMORK
kØ=ãÄäÉÇÜàÉå=É=èÉîÉêáëØ=ëØ=íáà=ãØ
V= íÉíçêI= hìêíá= â~= íÜØåØ= ëÉ
Ñáå~äáòáãá=á=êÉÑçêãØë=éÉåëáçå~äÉ
Çç=íØ=ëáÖìêçàØ=èØ=~í~=É=~íç=èØ=â~åØ
âçåíêáÄìì~ê= ãØ= ëØ= ëÜìãíá= éØê
âØíØ=îÉåÇI=í~=âÉåØ=ÉÇÜÉ=íê~àíáãáå

éØêâ~íØë= É= íØ= ÇáåàáíÉíëÜØãÒI= éçê
åìâ=â~=ëéÉÅáÑáâì~ê=ãØ=ëÜìãØK

Cila mund të jetë 
zgjidhja?

kÇêóëÜáãÉí= äáÖàçêÉ= à~åØ
íÜÉäÄØëçêÉ= éØê= òÖàáÇÜàÉå= É= âØíáà
éêçÄäÉãáI=íÜçíØ=hääçâçèáK=aìÜÉí
ëáÖìêì~ê=èØ=âØí~=éÉêëçå~=ã~êêáå
éÉåëáçå= Ä~òì~ê= åØ= ëí~òÜáå= É
éìåØë= ÇÜÉ= åØ= âçåíêáÄìíÉí= É
é~Öì~ê~=åØ=qêìëíÒI=ëáé~ë=íáàK
oÉ´áÅ~= íÜçíØI= éç= ~ëÜíìI= ëÉ
êÉÑçêã~= ÖàáíÜØéØêÑëÜáêØëÉ= É
ëáëíÉãáí= éÉåëáçå~ä= ØëÜíØ= É
ÇçãçëÇçëÜãÉI= éØê= íØ= ëáÖìêì~ê
ãÄêçàíàÉ=ÇÜÉ=ÇáåàáíÉí=éØê=íØ=ÖàáíÜØ
éÉåëáçåáëíØí= É= ~êÇÜëÜØãÒK
nÉîÉêá~=É=hçëçîØë=ãØ=T=íÉíçê=â~
ã~êêØ= îÉåÇáã= éØê= íÛá= êêáíìê
éÉåëáçåÉí=éØê=OM=éØê=èáåÇK
aÉêá= ~íØÜÉêØ= éÉåëáçåá= á= ãçëÜØë
â~= èÉåØ= NMM= ÉìêçI= åÇØêë~= ~íç
âçåíêáÄìíé~ÖìÉëÉ= â~åØ= ~êêáíìê
ÇÉêá=åØ=OSR=ÉìêçK
bâëéÉêíØ= íØ= ÉâçåçãáëØ= íØêÜÉèáå
ëÜéÉëÜ= îØêÉàíàÉå= ëÉ= éÉåëáçåÉí
ãÄÉíÉå= íÉàÉí= íØ= ìäØí~= éØêÄ~ääØ
áåÑä~Åáçåáí=ÇÜÉ=êêáíàÉë=ëØ=´ãáãÉîÉ
åØ= îÉåÇK= jØ= îàÉå= íØ= è~à= ãÉ
çÄäáÖáãáå= É= ëÜíÉíáí= åÇ~à= ãÉàÉÒI
íÜçíØ=éØê=o~Çáçå=bîêçé~=É=iáêØÒ
ÉÇìâ~íçêà~=É=éÉåëáçåì~êI=pÉîÇáàÉ
_ÉêáëÜ~I=åÖ~=pìÜ~êÉâ~K
jÉ= OR= îàÉí= éØêîçàØ= éìåÉ= îÉíØã
é~ë=äìÑíØëI=~àç=â~=Ç~äØ=åØ=éÉåëáçå
é~ê~=éÉëØ=ãì~àëÜ=ÇÜÉ= íêÉÖçå=ëÉ
åØ=qêìëí=á=â~=íØ=âìêëóÉê~=êêÉíÜ=NO
MMM=ÉìêçK

Mjetet 
e tërhequra 
nga Trusti

mÉêëçå~í= èØ= ãÄìëÜáå= SR= îàÉí
ãìåÇ= íÛá= íØêÜÉèáå= é~ê~íØ= åÖ~
qêìëíá= éØê= ~êëóÉ= áåî~äáÇáíÉíáK
jàÉíÉí= ãìåÇ= íÛá= íØêÜÉèáå= ÉÇÜÉ
Ñ~ãáäà~êØí=É=~íóêÉ=èØ=îÇÉëáåK=säÉê~
É= ëÜé~Öì~ê= éØê= âØíç= â~íÉÖçêá
ëÜâçå= åØ= ÇÜàÉíØê~=ãáäáçå~= Éìêç
åØ=îáíK

Pensionistët që
kanë punuar edhe
para luftës

jÉ=äáÖà=ëÉÅáäá=èóíÉí~ê=á=hçëçîØë=èØ
â~= éìåì~ê= NR= îàÉí= é~ê~= äìÑíØëI
ãÉêê= éÉåëáçå= âçåíêáÄìíé~ÖìÉëI
ÉÇÜÉ= é~ë= ëÜéÉåòáãáí= íØ= é~ê~îÉ
åÖ~= qêìëíáK= mÉåëáçåá
âçåíêáÄìíé~ÖìÉë= ~âíì~äáëÜí= ëáääÉí
åÖ~=ONU=ÇÉêá=åØ=PNU=Éìêç=åØ=ãì~àI
î~êØëáëÜí=åáîÉäáí=íØ=~êëáãáãáíK

Pensionistët që kontribuuan 
pas luftës, përfundojnë 
me pensionin e moshës

mofpeqfk¦I=OO=qbqlo J jáåáëíêá=á
cáå~åÅ~îÉI= mìåØë= ÇÜÉ
qê~åëÑÉêÉîÉI=eÉâìê~å=jìê~íáI
Çç= íØ=ã~êêØ=éàÉëØ=åØ= í~âáãÉí
îàÉíçêÉ= íØ= _~åâØë= _çíØêçêÉ
ÇÜÉ= cçåÇáí= jçåÉí~ê

kÇØêâçãÄØí~ê= íØ= Åáä~í
ãÄ~ÜÉå=åØ=r~ëÜáåÖíçåK=hØíç
í~âáãÉ=ãÄäÉÇÜáå=ãáåáëíê~í= É
Ñáå~åÅ~îÉI= ÖìîÉêå~íçêØí= É
Ä~åâ~îÉ= èÉåÇêçêÉI
éØêÑ~èØëìÉëáí=É=áåëíáíìÅáçåÉîÉ

åÇØêâçãÄØí~êÉ= Ñáå~åÅá~êÉI
éØêÑ~èØëìÉëáí=É=ëÉâíçêáí=éêáî~í
ëá= ÇÜÉ= ëÜçèØêáëØ= ÅáîáäÉ= íØ
ëÜíÉíÉîÉ=åÖ~=É=ãÄ~êØ=Äçí~K
dà~íØ= èØåÇêáãáí= åØ
r~ëÜáåÖíçå= ãáåáëíêá= jìê~íá

éêáíÉí= íØ= í~âçàØ= éØêÑ~èØëìÉë
åÖ~= ãÉå~ñÜãÉåíá= á= ä~êíØ= á
_~åâØë=_çíØêçêÉ=ÇÜÉ=cjkJëØ
ëá= ÇÜÉ= áåëíáíìÅáçåÉîÉ= íØ= íàÉê~
èØ= ã~êêáå= éàÉëØ= åØ= âØíØ
åÖà~êàÉK

Murati udhëton për në ShBA, merr pjesë në takimet vjetore të BB-së dhe FMN-së
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sáÇÉçà~=É=cçêÅ~îÉ=^àêçêÉ=áòê~ÉäáíÉI
É=éìÄäáâì~ê=åØ=uI= íêÉÖçå=~îáçåØí
ÄçãÄ~êÇìÉë= èØ= åØ= OT= ëÜí~íçê
î~êêçëØå= éØêÖàáíÜãçåØ= âêÉìå= É
eÉòÄçää~ÜìíI= e~ëë~å= k~ëê~ää~Ü
åØ=èÉåÇêØå=É=íáà=åØ=_ÉáêìíK=qÉíØ=cJ
NRI=íØ=ÅáäØí=ì=åÖêáíØå=ãÉ=ÄçãÄ~=íØ
é~âíØå= NS= ãáàØ= âáäçÖê~ãØëÜÉK
kØå= Ä~êâìå= É= ~îáçåáí= ãìåÇ= íØ
ëÜáÜÉí=ÉÇÜÉ=~ãÉêáâ~åá~=_äìÉJNMVI
åàØ= é~àáëàÉ= ~åíáJÄìåâÉê= ãÉ
íÉäÉâçã~åÇØ= èØ= ÇÉéØêíçå= åØ
îÉåÇëíêÉÜáãÉí= É= ÄÉíçåáí= éØêé~ê~
ëÉ= íØ= ëÜéØêíÜÉàØ= ãÉ= é~ëçà~= íØ
íãÉêêëÜãÉK
kØ=ã~à= pÜíØéá~= É= _~êÇÜØ= âáëÜíÉ
Äääçâì~ê= ÇØêÖÉëØå= åØ= fòê~ÉäI= éçê
ãÉ=ë~=ÇìâÉí=âáëÜíÉ=ãÄÉíìê=ÉåÇÉ
Çá´â~=åØ=~êëÉå~äÉí=É= ÑìêåáòáãÉîÉ
íØ=ãØé~êëÜãÉ=~ãÉêáâ~åÉK=bëÜíØ
îÉíØã=åàØ=éàÉëØ=É=ÉåáÖãØëI=É=Åáä~
ÇÉãçåëíêçå= äØîáòàÉå= É= ÉíÜëÜãÉ
íØ=~êãØîÉ=éØê=äìÑíØå=åØ=iáåÇàÉå=É
jÉëãÉK
d~ê~= É= ~êã~íáãÉîÉ= É= ëÜâ~âíì~ê
åÖ~= âçåÑäáâíÉí= èØ= å~= êêÉíÜçàåØI
åÖ~= fòê~Éäá= åØ=râê~áåØ=ÇÜÉ= ´Ñ~êØ
ãìåÇ=íØ=ëÜéØêíÜÉàØ=åØ=iáåÇàÉå=É
i~êÖØíI= ØëÜíØ= éØêëÜéÉàíì~ê= åØ
ãØåóêØ=íØ=é~éêÉÅÉÇÉåíØK=kØ=îáíáå
OMOPI= ëÜéÉåòáãÉí= ìëÜí~ê~âÉ
ÖäçÄ~äÉ=~êêáíØå=åàØ=âìäã=éêÉà=OIQPP

ãáäá~êÇØ= Ççää~êØëÜI= ëáé~ë= íØ
ÇÜØå~îÉ= åÖ~= fåëíáíìíá
kÇØêâçãÄØí~ê= á= hØêâáãÉîÉ= íØ
m~èÉë=åØ=píçâÜçäã=EpfmofFK=oêáíà~
ãØ=É=ÑçêíØ=åØ=NQ=îáíÉí=É=ÑìåÇáíI=âì
éØê=ÜÉêØ=íØ=é~êØ=èØ=åÖ~=îáíá=OMMVI
êÉÖàáëíêçå= åàØ= êêáíàÉ= åØ= íØ= éÉëØ
ã~âêçê~àçåÉí=É=ÖäçÄáíI=åÖ~=^Ñêáâ~
åØ=^òáK
qØ=ÖàáíÜØ=éç=~êã~íçëÉå=àç=éØê=íØ
ÄØêØI=éçê=éØê=íØ=ëÜã~åÖìê=iìÑíØå
É= qêÉíØ= _çíØêçêÉÒI= îØêÉå
dá~å~åÇêÉ~= d~á~åáI= ÇêÉàíçê= á
^å~äáòØë= ëØ=jÄêçàíàÉëK= mêçÄäÉãá
ØëÜíØ= ëÉ= êêáíà~= É= éêçÇÜáãáí= íØ
~êã~íáãÉîÉ= âØêâçå= áåîÉëíáãÉ= íØ
ä~êí~=ÇÜÉ=éÉêëçåÉä=íØ=ëéÉÅá~äáòì~êK
aÜÉ= åÉîçàáíÉí= åàØ= éä~åáÑáâáã
ëÜìãØîàÉ´~êK= ^= àÉãá= íØ= ëáÖìêí= ëÉ
ãìåÇ=íØ=ÖàÉåÇÉå=ÄìêáãÉí\ÒK
màÉë~= É= äì~åáí= ëÜâçå= ÖàáíÜãçåØ
éØê= pÜíÉíÉí= É= _~ëÜâì~ê~I= ãÉ
ëÜéÉåòáãÉ= éêÉà= VNS= ãáäá~êÇØ
Ççää~êØëÜI= íØ= åÇàÉâìê~= åÖ~= háå~
ÇÜÉ= oìëá~K= bîêçé~I= É= ~ä~êãì~ê
åÖ~=âçåÑäáâíá=ìâê~áå~ëK
†ØëÜíà~=ãØ=É=ãéêÉÜíØ=â~=íØ=ÄØàØ
ãÉ= âçÜØåÒI= îØêÉå= ëØêáëÜ= d~á~åáK
kØëÉ= éçêçëáíåá= í~åâÉ= ëçíI= Çç= íÛá
âÉåá= é~ë= ÇÜàÉíØ= îàÉíØëÜK= ^= Çç= íØ
âÉíØ= ÉåÇÉ= åÉîçàØ= éØê= íØ= äìÑíì~ê
êìëØí\Ò=jìêá= á=açåÄ~ëáí= êêÉòáâçå

íØ=àÉíØ=ãØ=á=ä~êíØ=ëÉ=~á=á=_ÉêäáåáíI=éçê
åàØ=Ñ~âíçê=íàÉíØê=ØëÜíØ=åñáíáãá=éØê
êá~êã~íáãÒK
mØêÑáíçå= áåÇìëíêá~= ~ãÉêáâ~åÉI= É
Åáä~= â~= ~ÑíØëáåØ= íØ= éêçÇÜçàØ= ´Çç
ÖàØ= ëÜéÉàí= ÇÜÉ= ãØ= é~ë= íÛá= ëÜÉëØ
~êãØí=åØ=bîêçéØK=kØëÉ=hçåíáåÉåíá
á= sàÉíØê= éç= ÖêìãÄìääçå= ~îáçåØ
äìÑí~ê~âØ=cJPR=ÇÜÉ=cJNSI=âì=ØëÜíØ
ãÄêçàíà~=É=_bJëØ\ÒK
ÂaçâìãÉåíá= éêçÖê~ã~íáâ
ëÜìãØîàÉ´~ê= OMOQJOMOSÊ
é~ê~ëÜáâçå= éÉëØ= cJPR= éØê
j~êáåØåI=íØ=Åáä~í= á=ëÜíçÜÉå=NVJîÉ
í~ëÜãØ= åØ= ÄäÉêàÉK= cçêÅ~í= ^àêçêÉ
Çç=íØ=ã~êêáå=OQ=~îáçåØ=äìÑí~ê~âØ
bìêçÑáÖÜíÉê= qóéÜççå= ETKQ
ãáäá~êÇØ=ÉìêçF=ÇìâÉ=Ñáääì~ê=åÖ~=âó
îáíK=jÉÖàáíÜ~íØI=ëÑáÇ~=éØê=íÛì=Ñáíì~ê
ØëÜíØ= éêçÖê~ãá= éØê= äìÑíØí~êáå= É
ÖàÉåÉê~íØë= ëØ= Öà~ëÜíØ= EdäçÄ~ä
`çãÄ~í= ^áê= mêçÖê~ããÉFI= èØ
Çáâìê= èìÜÉà= qÉãéÉëíK= TKT
ãáäá~êÇØ= Çç= íØ= ëÜéÉåòçÜÉå= éØê
âØêâáãáå=ÇÜÉ=òÜîáääáãáåK=j~êáå~
Çç= íØ= ã~êêØ= Çó= cêÉãã= bîçëI
~åáàÉ= äìÑí~ê~âÉ= ÑìíìêáëíÉ= ENKR
ãáäá~êÇØF=ÇÜÉ=~åáàÉå=läíÉêê~=éØê
çéÉê~ÅáçåÉ=ëéÉÅá~äÉ=åØåìàçêÉK
m~î~êØëáëÜí= éØêéàÉâàÉîÉI= _b
åÇçÇÜÉí= ÉåÇÉ= éê~é~= çÄàÉâíáîáí
éêÉà= O= éØê= èáåÇ= íØ= mêçÇÜáãáí= íØ
_êÉåÇëÜØã=_êìíç=éØê=jÄêçàíàÉåI
íØ= ~êêáíìê= åØ= îáíáå= OMNQ= åÖ~
~ãÉêáâ~åØíI= åÇêóëÜÉ= åÖ~= OP
îÉåÇÉí= ~äÉ~íÉ= èØ= ÇìÜÉí= íØ
êÉëéÉâíçàåØ=~åÖ~òÜáãáå=âØíØ=îáíK
kØëÉ=åØ=k^ql=ÇìÜÉí=íØ=~êêáëÜ=O
éØê= èáåÇ= íØ= m__JëØ= ÇÜÉ= éØê
_~ëÜâáãáå=bìêçéá~å=åìâ=ãìåÇ
íØ= â~äçëÜ= åàØ= ÇÉÑáÅáí= éêÉà= P= éØê
èáåÇI= ØëÜíØ= É= è~êíØ= ëÉ= íØ= Çó
âêáíÉêÉí= à~åØ= åØ= âçåíê~ëíÒI= îØêÉå
píÉÑ~åç= mçåíÉÅçêîçI= éêÉëáÇÉåí= á

iÉçå~êÇçK=kàØ=éàÉëØ=É=òÖàáÇÜàÉë
ØëÜíØ= òÄêáíà~= É= ëÜéÉåòáãÉîÉ= íØ
ãÄêçàíàÉë=åÖ~=éê~Öì=á=_bJëØK=aÜÉ
íØ= é~âíØå= Ñáå~åÅáãá= á
áåîÉëíáãÉîÉ=åØ=âØêâáãÉ=åØ=âØíØ
ÑìëÜØ=ãÉ=ÉìêçÄçåçÒK
mçäçåá~I=É=Åáä~=åØ=îáíáå=OMOR=Çç=íØ
ëÜéÉåòçàØ= QP=ãáäá~êÇØ= Éìêç= éØê
ãÄêçàíàÉåI= ÇìâÉ= ~êêáíìê= åØ= QKT
éØê= èáåÇ= íØ= m__JëØI= éç= ÄØÜÉí
mêìëá~= É= bîêçéØëK= gç= îÉíØã= â~èW
éêÉëáÇÉåíáI=^åÇêòÉà=aìÇ~I=òÄìäçá
ëÉ= à~åØ= ÇìâÉ= ì= òÜîáääì~ê
åÉÖçÅá~í~=ãÉ=r~ëÜáåÖíçåáå= éØê
íØ= áåëí~äì~ê= ~êãØ= ÄØêíÜ~ãçêÉ
~ãÉêáâ~åÉ=åØ=íÉêêáíçêáå=éçä~âK=NO
ÖìëÜíáå= É= â~äì~ê= ì= Ñáêãçë
âçåíê~í~= éØê= éêçÇÜáãáå= É= QU
Ä~íÉêáîÉ= éØê= ê~âÉí~í= m~íêáçí= åØ
ìòáåØå=pí~äçï~=tçä~K
kìâ=ØëÜíØ=ê~ëíØëá=èØ=~ãÄ~ë~Ççêá
~ãÉêáâ~å= åØ= s~êëÜ~îØ= ØëÜíØ
j~êâ=_êòÉòáåëâáI=Çà~äá=á=wÄáÖåÉîáíI
âØëÜáääí~ê=éØê=ëáÖìêáåØ=âçãÄØí~êÉ
ãÉ= çêáÖàáåØ= éçä~âÉI= á= Åáäá= ãÉ
mêÉëáÇÉåíáå= gáããó= `~êíÉê= áëÜíÉ
åàØ= åÖ~= ~êâáíÉâíØí= É= êØåáÉë= ëØ
_oppK= jØ= NP= ÖìëÜíI= ì= åàçÑíì~
ÄäÉêà~= É= VS= ÜÉäáâçéíÉêØîÉ
ëìäãìÉë=^é~ÅÜÉ=éØê=NM=ãáäá~êÇØ
Ççää~êØK=mçäçåá~=â~=éçêçëáíìê=åÖ~
hçêÉà~=É=gìÖìí=QU=~îáçåØ=äìÑí~ê~âØ
íØ=äÉÜíØI=OUM=ê~âÉí~JÜÉÇÜØë=hOPV
`Üìåãçç=åØ=íÉêêÉåI=SMM=~îáçåØ
îÉíØäØîáòØë=hV=qÜìåÇÉê=NRR=ãã
ÇÜÉ=åàØ=ãáàØ=í~åâÉ=hOK
kØ= dàÉêã~åáI= ÇÉÄ~íá= éØê
îÉåÇçëàÉå= É= ê~âÉí~îÉ= íØ= êÉà~
~ãÉêáâ~åÉ= qçã~Ü~ïâ= åÖ~= îáíá
OMOS= ØëÜíØ= á= ~ëÜéØêK= h~åÅÉä~êá
ÖàÉêã~åI=lä~Ñ=pÅÜçäòI=âáëÜíÉ=êØåØ
Ç~âçêÇ= åØ= ãØåóêØ= ÇáëâêÉíÉ= ãÉ
mêÉëáÇÉåíáå= gçÉ=_áÇÉå=åØ=âçêêáâI
éçê=çéçòáí~=É=ÉâëíêÉãáí=íØ=Çà~íÜíØ

E^ÑaF=ÇÜÉ=íØ=ã~àíØ=E_ptFI=É=Åáä~
éç=êêáíÉíI=ØëÜíØ=âìåÇØêK
qáã= qÜáÉë= á= fåëíáíìíáí= éØê
hØêâáãáå= É= mçäáíáâ~îÉ= íØ= m~èÉë
ÇÜÉ=páÖìêáëØ=åØ=e~ãÄìêÖ=åìâ=â~
~ëåàØ= ÇóëÜáãW= kÉ= éç= ëÜâçàãØ
ÇêÉàí=åàØ=Ö~êÉ=íØ=êÉ=ÇÜÉ=íØ=êØåÇØ
~êã~íáãÉëÜÒK
dàÉêã~åá~= ØëÜíØ= í~ëÜãØ= åÇØê
éÉëØ= ÉâëéçêíìÉëáí= âêóÉëçêØ= íØ
ãÄêçàíàÉë=åØ=ÄçíØ=é~ë=pÜíÉíÉîÉ=íØ
_~ëÜâì~ê~I= cê~åÅØëI= oìëáëØ= ÇÜÉ
háåØëK=iìÑí~=åØ=bîêçéØ=â~=åñáíìê
åØ= ãØåóêØ= íØ= é~ëÜã~åÖëÜãÉ
êá~êã~íáãáåW= ëÜéÉåòáãÉí
ìëÜí~ê~âÉ=ì= êêáíØå=åØ=PV=åÖ~=QP
ëÜíÉíÉí= É= âçåíáåÉåíáí= åØ= îáíáå
OMOPK=hìäãá=ì=~êêáí=åÖ~=râê~áå~I
âêóÉëáëÜí= ãÉ= é~ê~íØ
éÉêØåÇáãçêÉ= EHRN= éØêèáåÇF= ÇÜÉ
åÖ~= oìëá~= EHOQFK=jØ= OT= ëÜí~íçêI
èÉîÉêá~= É= háÉîáí= é~ê~èáíá= åàØ
éêçàÉâíJäáÖà= éØê= íØ= åÇ~êØ= SM= éØê
èáåÇ=íØ=ÄìñÜÉíáí=íØ=îáíáí=OMOR=éØê
ëÉâíçêØí=É=ãÄêçàíàÉë=ÇÜÉ=ëáÖìêáëØ
EQUKP= ãáäá~êÇØ= ÉìêçI= éçê= Çç= íØ
àÉåØ= NO= ãáäá~êÇØ= åÉíç= åÖ~
åÇáÜã~=~äÉ~íÉFK
oìëá~= ÇØëÜáêçå= íØ= áåîÉëíçàØ= PM
éØê=èáåÇ=ãØ=ëÜìãØ=åØ=ãÄêçàíàÉ
ENPM=ãáäá~êÇØ=ÉìêçF=ÇÜÉ=ë~éç=â~
íÜáêêìê= NPP= ãáàØ= Äìêê~= éØê
êÉâêìíáãáå= É= îàÉëÜíØëK= sä~Çáãáê
mìíáå= ëÜé~ääá= ÇçâíêáåØå= É= êÉ
ÄØêíÜ~ãçêÉ= ãØ= OT= ëÜí~íçêW
̂ ÖêÉëáçåá= âìåÇØê= oìëáëØ= åÖ~
´Çç= ëÜíÉí= àçJÄØêíÜ~ãçêI=éçê=ãÉ
éàÉëØã~êêàÉå=çëÉ=ãÄØëÜíÉíàÉå=É
åàØ= ëÜíÉíá= ÄØêíÜ~ãçêI= Çç= íØ
âçåëáÇÉêçÜÉí= åàØ= ëìäã= á
éØêÄ~ëÜâØí= EÁFI= á= Åáäá= Çç= íØ
âêáàçåíÉ=è~êíØ=âìëÜíÉí=éØê=oìëáåØ
éØê= íØ= â~äì~ê= åØ= éØêÇçêáãáå= É
~êãØîÉ=ÄØêíÜ~ãçêÉÒK=L=Äçí~K~ä

Gati për luftë! Të armatoset 
kush të mundë 

pÜéÉåòáãÉí=ìëÜí~ê~âÉ=ÖäçÄ~äÉ=åØ=îáíáå=OMOP
â~éØå=ëÜáÑêØå=OQQP=ãáäá~êÇØK=kìâ=à~åØ
~êã~íçëìê=îÉíØã=ëìéÉêÑìèáíØK=qØ=ÖàáíÜ~
îÉåÇÉí=éç=áåîÉëíçàåØ=éØê=ÑìêåáòáãÉ=äìÑíÉ
ÇÜÉ=~êãØ=ÖàáíÜåàØ=É=ãØ=íØ=ëçÑáëíáâì~ê~I=íØ
âØêâì~ê~=åÖ~=êÉåÇá=~âíì~ä=ÖäçÄ~äÒK=^íàÉ=âìI
é~ë=râê~áåØë=ÇÜÉ=iáåÇàÉë=ëØ=jÉëãÉI
âçåÑäáâíÉí=à~åØ=ÄØêØ=åàØ=çéëáçå=éçäáíáâ
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Komisari i Garave të Federatës së
Basketbollit të Kosovës, Faton
Kurshumlija, është deleguar për dy
ndeshje ndërkombëtare që do të
zhvillohen në Bullgari.
Kurshumlija do të jetë delegat në

sfidën Rilski Sportist - Alba
Fehervar në grupet e FIBA Europe
Cup për meshkuj. Ky takim do të
zhvillohet më 29 tetor, ndërsa një
ditë më pas do të jetë delegat në
ndeshjen BC Balkan-Club

Deportivo, po ashtu në grupet e
FIBA Europe Cup. Gjyqtari i
njohur, Xhelal Mumini, do të ndajë
drejtësinë në kualifikimet e FIBA
Women’s Eurobasket ndërmjet
Maqedonisë Veriore dhe Ukrainës,

takim që zhvillohet më 7 nëntor.
Mumini, po ashtu, do të jetë gjyqtar
në dy ndeshje të rëndësishme në
grupet e FIBA EuroCup Women
mes Geas Basket-Sport Lisbona
më 24 tetor në Itali dhe takimin

Galatasaray-Club Universitario de
Ferrol, më 30 tetor në Turqi.
Kurshumlija dhe Mumini kanë
qenë të deleguar edhe më parë në
gara evropiane dhe kanë përvojë
nga garat ndërkombëtare.

Kurshumlija dhe Mumini delegohen për ndeshje të rëndësishme ndërkombëtare

Veton ZYMBERI, redaktor i sportit

Gjyqtarët e Kosovës do të
jenë të angazhuar gjatë kësaj
jave në arenën evropiane, më
saktësisht në Ligën e

Konferencës. Të martën u
dha njoftimi se pesë gjyqtarët
nga Kosova do të jenë
përgjegjës për ndarjen e

drejtësisë në duelin që do të
zhvillohet në mes të
Djurgardenit dhe Vitoria SC.
Genc Nuza gjyqtar kryesor i

këtij takimi do të ndihmohet
nga dy asistentët e tij
Edmond Zeqiri dhe Granit
Hyseni. Në rolin e gjyqtarit të

katërt do të jetë Ilir Mehmeti
teksa asistent në dhomën e
VAR-it është caktuar Dardan
Çaka.

Gjyqtarët e Kosovës delegohen për ta ndarë drejtësinë në Ligën e Konferencës

Sonte superndeshja Barcelonë - Bayern 
“Epoka e re” 

BARCELONË, 22 TETOR - Një
superndeshje do të zhvillohet në
Ligën e Kampionëve, sonte (e
mërkurë). Barcelona e pret
Bayern Munchenin. Lidhur me
këtë ndeshje ka folur Hansi Flick,
trajneri i Barcelonës, i cili ka
thënë se klubi gjerman luan mirë
dhe ka lojtarë të
jashtëzakonshëm. “Shumë gjëra
mund të ndodhin në ndeshje dhe
gjërat mund të evoluojnë në një
mënyrë që ne nuk e presim. Ne
vetëm duhet të  mendojmë për
ndeshjen. Çdo ndeshje është e
rëndësishme në këtë periudhë
dhe ne duhet të ecim hap pas
hapi. Bëhet fjalë për një
kundërshtar që luan shumë mirë,

me lojtarë të jashtëzakonshëm”,
ka thënë Flick, i cili në të kaluarën
e ka drejtuar me sukses Bayernin,
derisa në këtë ndeshje synon të
dalë fitimtar me klubin spanjoll:
“Bayerni ishte i veçantë në jetën
time. Është një klub i madh dhe
kam shumë marrëdhënie të mira
me lojtarë dhe trajnerë. Ishte një
moment i bukur, por mbetet një
kujtim. Dua të fitojmë”. 
Barcelona në La Liga është duke
shkëlqyer dhe renditet në vendin
e parë, pasi ka regjistruar nëntë
fitore dhe një humbje. Ndërsa në
Ligën e Kampionëve, klubi
spanjoll nga dy ndeshje ka
regjistruar një fitore ndaj Young
Boysit dhe një humbje nga
Monaco. Për këtë ndeshje ka
folur edhe trajneri i Bayernit,
Vicent Kompany, që ka thënë se

radhën e ka Barcelona. “Ne kemi
fituar dhe kemi festuar pak
përpara se të përballemi me
Barcelonën. Jemi gjithmonë duke
punuar në detaje për të vazhduar
të përmirësohemi. Radhën tani e
ka Barcelona. Do të bëjmë
gjithçka për të fituar kundër
ekipit të Hansi Flick”, ka thënë
Kompany. 

Bayern Munchen është në
vendin e parë në Bundesliga. Në
shtatë ndeshje regjistroi pesë
fitore dhe dy barazime, derisa në

Ligën e Kampionëve e mposhti
bindshëm Dinamo Zagrebin e
me pas humbi nga Aston Villa.
Kjo ndeshje fillon në orën 21:00. 

Federata e Ping Pongut 
e Kosovës gati t’i mirëpresë
eventet e World Table Tennis
Federata e Ping Pongut e Kosovës
është gati për fillimin e eventeve
të WTT Youth Contender
Prishtina 2024 dhe WTT Feeder
Prishtina 2024. Ky lajm shënon
një çast të veçantë për sportin në
Kosovë, ngaqë për herë të parë
organizohet një event i një
përmase të tillë. “FPPK ka punuar
vazhdimisht për ta zhvilluar dhe
promovuar pingpongun si një

sport të njohur dhe të respektuar.
FPPK është duke bashkëpunuar
me World Table Tennis për të
siguruar çdo detaj të nevojshëm,
nga infrastruktura deri te
menaxhimi i eventeve. Me këto
aktivitete, FPPK po shpreson ta
rrisë ndjeshëm nivelin e
pingpongut në vend dhe të
inkurajojë më shumë të rinj që të
angazhohen në këtë sport”,

thuhet në njoftim. 
Eventet e World Table Tennis
pritet të tërheqin një numër të
madh vizitorësh dhe mediash,
duke kontribuar kështu në
promovimin e Kosovës si një
destinacion sportiv. FPPK ka
njoftuar se është e gatshme për
këtë sfidë dhe mezi pret të
mirëpresë sportistë dhe tifozë nga
e gjithë bota. 

Jasir Asani po vazhdon të
shkëlqejë në futbollin aziatik.
Reprezentuesi i Shqipërisë ka
qenë protagonist në ndeshjen që
ekipi i tij, Gwangju FC, i cili e
mposhti skuadrën Johor Darul
Ta’zim FC me rezultat 3-1. Ishte
pikërisht Asani që ia solli fitoren
ekipit jug-korean në ndeshjen e
vlefshme për Ligën e Kampionëve
të Azisë.

Futbollisti shqiptar nga
Maqedonia e Veriut i shënoi dy
gola të shpejtë në fillim të takimit,
respektivisht në minutat 3 dhe 6
për ta bërë ekipin e tij lider në grup
në Lindje me tri fitore nga po aq
ndeshje. Ai arriti në kuotën e
gjashtë golave në Championsin
aziatik në tri ndeshje të zhvilluara,
statistika këto impresionuese,
ndërsa e ka edhe një asistim.

Asani e vazhdon
shkëlqimin në Ligën e
Kampionëve Aziatikë

Të mërkurën takohen: 
18:45 Atalanta - Celtic
18:45 Brest - Bayer Leverkusen
21:00 Atletico Madrid - Lille
21:00 Barcelona - Bayern Munchen
21:00 Benfica - Feyenoord
21:00 Manchester City - Sparta Prague
21:00 RB Leipzig - Liverpool
21:00 RB Salzburg - Dinamo Zagreb
21:00 Young Boys - Inter 

MITROVICË, 22 TETOR - KB Trepça
sonte (e mërkurë) do ta ketë
ndeshjen e tretë në grupet e
FIBA Europe Cup, përkatësisht
të dytën radhazi në shtëpi.
Mitrovicasit do të ndeshen me
Caledonia Gladiators nga
Skocia. Të dyja skuadrat kanë

nga dy humbje në dy ndeshjet e
para në Grupin H të FIBA
Europe Cup. “Xehetarët” pësuan
nga Dijon 118:73 dhe MHP
RIESEN Ludwigsburg 57:70,
kurse Caledonia Gladiators
pësuan nga MHP RIESEN
Ludwigsburg 86:62 dhe Dijon

54:90. Në përballjen tjetër të këtij
grupi, Dijon dhe Ludwigsburg
do të ndeshen për vendin e parë.
Ky është edicioni i dytë radhazi
për Trepçën që luan në grupet e
FIBA Europe Cup. Sfida
zhvillohet nga ora 18:30 dhe
transmetohet në Art Motion.

Trepça kërkon 
fitoren e parë
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TIRANË, 22 TETOR - Rey Manaj dhe
Myrto Uzuni ishin dy nga
mungesat e mëdha të Shqipërisë
në dy takimet e muajit tetor. Të
dy sulmuesit kuqezi kishin
shqetësime muskulore, por lajmi
i mirë ishte rikthimi i tyre në

kushte optimale. Manaj dhe
Uzuni jo vetëm që zbritën nga
minuta e parë këtë fundjavë, por
të dy ishin protagonistë absolutë
duke realizuar “dopietë” golash
për ekipet respektive. Tifozët e
Sivassporit u çmendën pasi Rey

Manaj shfaqi një formë
fantastike duke realizuar dy
gola. Paraqitja e tij ka bërë që
Manaj të sigurojë një vend mes
formacionit më të mirë të javës
ku së bashku me Mauro Icardi
formon dyshen e sulmit në

javën e 9 të Superligës turke. Me
“dopietë” u rikthye edhe Myrto
Uzuni, me “bomberin” beratas
që vijon ta udhëheqë ekipin e tij,
Granada. Paraqitja e shkëlqyer e
Uzunit ka bërë që sulmuesi të
sigurojë një vend mes

formacionit më të mirë në La
Liga 2.

Manaj dhe Uzunin në formacionin më të mirë

Interi pritet të rivalizojë Juven për Ismajlin
Kredencialet po i shtohen çdo javë e më shumë. Ardian
Ismajli padyshim që është një nga lojtarët në Serinë A,
ndërsa për shërbimet e tij ka hyrë në garë edhe një klub
tjetër i madh italian. Mediet në Apenine shkruajnë se,
përveç Juventusit, tashmë edhe Interi mund të konkurrojë
për kartonin e mbrojtësit të kombëtares shqiptare. Do të
jetë një tjetër derbi i Italisë përveç atij që do të luhet
fundjavën e ardhshme në kampionat. Ismajli u paraqit mirë
edhe ndaj Napolit, duke përballuar sfidën me sulmuesin
kryesor mik Romelu Lukaku, ndonëse nuk e shmangu dot
humbjen 0-1 në shtëpi me ish-kampionët, pas golit me
penallti të Kvarackelias. Dueli i suksesshëm ndaj belgut
erdhi pas atyre ndaj Dushan Vlahoviçit të Juventusit dhe
Artjom Dovbik të Romës. Padyshim që 28-vjeçari ka qenë
tepër i fortë edhe me kuqezinjtë duke shënuar edhe gol në
fitoren 2-1 në Pragë ndaj Ukrainës në Ligën e Kombeve. Në
një periudhë krize financiare për futbollin italian, Ismajli do
të ishte një zgjedhje shumë e mirë nga ana ekonomike,
ndërsa për Juven apo Interin mund të pranonte edhe ta
niste ndeshjen nga stoli. Kartoni i tij kushton 5 milionë
euro, pak për standardin e Serisë A, ndërsa për mbrojtësin
është një kulm që ai e arriti pikërisht pak ditë më parë, më
18 tetor. 

Numri 1 në botë penalizohet, ndryshime
në krye të renditjes botërore për femra 
Tenistja bjelloruse Aryna Sabalenka është rikthyer pas një
viti në krye të renditjes botërore. Ajo ka përfituar nga një
penalizim prej 120 pikësh që ka marrë tenistja polake Iga
Swiatek, që ka zbritur në vendin e dytë. Një penalizim që ka
ardhur si pasojë e rregullores, ku një teniste duhet të marrë
pjesë në 16 turne WTA: 10 janë turne Masters 1000 dhe
gjashtë janë turne të kategorisë 500. Swiatek ka marrë pjesë
në 13 turne, duke humbur 120 pikë. Edhe Sabalenka ka
marrë pjesë në më pak turne se lejohet, por ka humbur
vetëm 10 pikë, duke bërë që dy tenistet më të mira në botë
të bëjnë rokadë në krye të renditjes. Sabelanka ka aktualisht
9.706 pikë, ndërsa Switak 9.665 pikë. Gjithsesi, rivaliteti mes
dy tenisteve do të vijojë deri ë turneun e fundit të këtij viti,
në atë WTA Finals, që zhvillohet në Riad. Ndërsa tenistet e
tjera janë shumë larg në renditje, me amerikanen Coco
Gauff që renditet e treta me 5.963 pikë.  

Neymari rikthehet në fushë pas një
viti: Ndjesi e jashtëzakonshme
Më 17 tetor 2023 bota e Neymarit u përmbys, me sulmuesin
që këputi ligamentet e gjurit gjatë ndeshjes Brazil-Uruguai.
Një vit më pas, më 21 tetor makthi i Neymarit përfundoi me
brazilianin që u rikthye për herë të parë në fushë gjatë
ndeshjes Al Hilal-Al Ain, e vlefshme për Champions League
aziatike. Neymari u hodh në fushë në minutën e 77-të kur
rezultati ishte 5-3 në favor të ekipit të tij, Al Hilal. Lojtarët e
ekipit saudit bënë gjithçka që braziliani të festonte me gol
në këtë rikthim, por braziliani nuk ia doli. Në përfundim të
ndeshjes, Neymari nuk e fshehu gëzimin për këtë rikthim të
tij në fushë pas një viti: “Ndihem shumë mirë, por ishte
shumë e vështirë. Jam me të vërtetë i lumtur që jam
rikthyer. Është ndeshje e jashtëzakonshme t’i ndjesh sërish
fluturat në bark përpara një ndeshje”. Në fund Neymari
festoi bashkë me pjesën tjetër të ekipit pasi Al Hilal doli me
3 pikë nga ky takim i mbyllur me shifrat 5-4.

SHKURT 

Xabi Alonso është kthyer në një
kohë shumë të shkurtër në një
nga trajnerët më të kërkuar në
Evropë. Tekniku spanjoll
udhëhoqi Bayer Leverkusenin
drejt një titulli historik në
Bundesligë, teksa edhe këtë vit

kërkon të përsëritë veten në
nivelet më të larta. Interesimi
rreth tij është rritur dhe
Leverkuseni, që ia doli ta mbante
gjatë verës duke i rinovuar
kontratën, tashmë duket i sigurt
se ai do t’i japë lamtumirën në

verën e vitit 2025. “Sky Sports
DE” shpjegon se në klub janë të
bindur se 42-vjeçari do t’ua japë
lamtumirën gjermanëve për të
shkuar në një nga klubet e
mëdha që e vëzhgojnë me
interes. Kjo kuptohet nga fakti se

ata kanë nisur kërkimin për
pasardhësin e tij, duke piketuar
dy emra. I pari është trajneri
aktual i Shtuttgartit, Sebastian
Hënes, tjetri është
zëvendëstrajneri i përfaqësueses
së Gjermanisë, Sandro Vagner. Të

dy këta emra janë kontaktuar
edhe nga klube të tjera të
Bundesligës e jo vetëm, por
Leverkuseni duket si opsioni më
i mirë i mundshëm për ta duke
pasur parasysh se çfarë skuadre i
lë në dispozicion Xabi Alonso.

Mediet gjermane: Alonso largohet nga Leverkuseni, klubi ka gati dy alternativa

MADRID, 22 TETIOR - Toni Kroos në
një intervistë për mediumin
spanjoll “MARCA”, e para e tij pas
pensionimit nga futbolli aktiv, ka
folur për sezonin e tij të fundit me
fanellën e bardhë dhe vështirësitë
që kishte për ta komunikuar
vendimin e tij për pensionim.
Legjenda gjermane ka pranuar se
pjesa më e vështirë ishte që ai këtë
vendim t’ia bënte me dije djalit të
tij dhe trajnerit Carlo Ancelotti.
“Ishte me të vërtetë më e vështirë
për t’i treguar djalit tim të madh
sepse e dija sa shumë e ka shijuar të
më shihte në televizor dhe në
stadium. Ai ka përjetuar kaq
shumë momente, ka qenë në katër
finale të Ligës së Kampionëve dhe
si fëmijë ai nuk do ta harrojë kurrë
këtë”, ka thënë Kroos. “Dhe ishte
shumë e vështirë që t’i tregoja
Carlosit pasi ai priste që unë të
vazhdoja dhe ne ende kemi një
raport shumë të mirë. Ai ishte
trajneri im i parë këtu, kështu që
nuk ishte e lehtë t’i tregoja, por në
jetë gjithçka ka një fund. Nuk ishte
e lehtë. E dija se Ancelotti nuk do të

zemërohej, por do të ishte paksa i
mërzitur. Nuk ishte një moment i
lehtë as për mua sepse e dija se
është fundi i diçkaje të veçantë”, ka
shtuar Kroosi.
“Unë u mundova ta gjej kohën e
duhur, një moment të lehtë, dhe
isha me fat që e fituam Ligën e
Kampionëve dhe mendova ‘tani!’.

Do të ishte më e vështirë nëse do të
luftonim për kampionatin, pasi
nuk doja që kjo temë të linte në hije
çdo gjë tjetër”, ka përfunduar
Kroos. Ai, gjithashtu, zbuloi se
drejtuesit e klubit u munduan ta
bindin që të vazhdojë ende, por që
vendimi që kishte marrë ishte
përfundimtar dhe i pakthyeshëm.  

Kroos: Për pensionimin pjesa
më e vështirë ishte t’i tregoja
Ancelottit dhe djalit tim

MARANELLO, 22 TETOR - Nga zhgënjimi
në Singapor dy muaj më parë te
triumfi i dyfishtë në Amerikë. Është
e qartë që në Maranello kanë
punuar fort për ta rikthyer Ferrarin
protagonist në pistat e Formula dhe
e deri-diku e prisnin këtë rikthimin
triumfues. Përditësimet e sjella
fillimisht në Monza e më pas në
garat e tjera kanë dhënë efektin e
duhur te “kokëkuqja”, që tani e sheh
veten në garë për të dueluar për
titullin kampion për konstruktorë.
Ferrari ka vetëm 48 pikë për të
rikuperuar ndaj McLaren në krye të
renditjes së konstruktorëve, ndërsa
Red Bulli është vetëm 8 pikë larg.
Ndaj Charles Leclerc nënvijëzon se
janë vetë pilotët ata që kanë në dorë
fatin e botërorit. “Nëse bëjmë
gjithçka mirë dhe vazhdojmë të
përfundojmë përpara McLarenit

deri në fund të sezonit do të jemi në
gjendje t’i parakalojmë në renditje
dhe të fitojmë titullin për
konstruktorë, duke llogaritur vetëm
veten dhe paraqitjet tona”, ka thënë
Leclerc. “Kishim kohë që prisnim

një triumf të tillë. Për sa i përket
titullit për pilotë asnjëherë nuk
themi kurrë, por për t’u shpallur
kampion aty duhet edhe pak fat.
Aty ëndrra është ende në sirtar”, u
shpreh Charles Leclerc.

Leclerc: Mund të fitojmë titullin
për konstruktorë, ai për pilotë
është ende ‘në sirtar’
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- Nexhdet Maloku nga Gjakova
shpall të pavlefshme diplomën e
sh.m. Gjimnazit “Hajdar Dushi”
Gjakovë.

- Gentian Azemi nga Gjakova shpall
të pavlefshme testin e maturës të
sh.m. Mjekësisë  “Hysni Zajmi”
Gjakovë.

- Arijanit Kuçi nga Deçani shpall të
pavlefshme dëftesat e kl. 3.4 të
sh.m. Mjekësisë “Hysni Zajmi”
Gjakovë.

- Erion Berisha nga Gjakova shpall
të pavlefshme dëftesat e kl,
10.11.12 të sh.m.t. “Nexhmedin
Nixha” Gjakovë.

- Marjeta Laski nga Gjakova shpall
të pavlefshme Licencën e Punës
Infermiere të lëshuar nga Oda e
Infermierëve Mamive dhe
Profesionistëve Shëndetësorë të
Kosovës.

- Maurita Koca nga Bishtazhini KK
Gjakovë shpall të pavlefshme
dëftesën e kl.10 të Gjimnazit
“Hajdar Duishi” Gjakovë.

- Bedri Zeneli nga Gjakova shpall të
pavlefshme dëftesat e kl. 10.11.12
dhe diplomën dhe certifikatën e
notave të Gjimnazit “Hajdar Dushi”
Gjakovë.

- Lëshoj banesën me qira ne lagjen
Bregu i Diellit 2 te banesat e bardha,
afër Shkollës Iliria banesa është dy
dhomshe e mobiluar komplet, për
info lajmërohuni në tel: 044/262-940
dhe 049/ 737-867. 

- Lëshoj banesën me qira, e cila 
gjendet prapa AAK-së, me kushte të
volitshme dhe po ashtu me çmim të
volitshëm. 

- Për informata më të hollë-
sishme na kontaktoni në numrin
e telefonit: 044-162-783. 

- Lëshohet banesa me qira ne qendër
të Prishtinës afër Sheshit Zahir
Pajaziti, banesa është dy dhomshe e
mobiluar, lëshohet me qira prej 1
qershori deri me 1 gusht (dy muaj),
çmimi sipas marrëveshjes. 
Për informata në tel. 044/171-328. 

- Lëshoj banesën e re me qera në
qendër prapa teatrit Kombëtar, me
sipërfaqe prej: 60 m2. Banesa ka një
dhomë gjumi, sallon dhe kuzhinë.
Ka të gjitha pajisjet. Çmimi: 300
€uro. Banesa lëshohet për afate të
gjata dhe të shkurtra. Informata në
tel: 049\44-888-801 (viber)  

>> SHPALLJE TË VOGLA <<

 

P R I S H T I N Ë
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